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SUTE DE OAMENI 
LA PELERINAJUL 
DE FLORII
SĂRBĂTOARE. Ca în 
fi ecare an în ziua dinaintea Floriilor, 
credincioşii gălăţeni au participat, 
sâmbătă, 20 aprilie, la tradiţionalul 
Pelerinaj de Florii organizat 
de Arhiepiscopia ”Dunării de Jos”. 
> pag. 03

12 ELEVI                
LA NAŢIONALA      
DE FRANCEZĂ
COMPETIŢIE. În 
weekendul care tocmai s-a încheiat, 
12 elevi gălăţeni califi caţi la etapa 
naţională a Olimpiadei de Limba 
franceză au început lupta pentru un loc 
pe podiumul celor mai buni vorbitori ai 
limbii lui Voltaire. > pag. 05

11administraţie
Voluntariat 
la strâns chiştoace 
în Grădina Publică

CU REPORTOFONUL ÎN FORúELE NAVALE > REPORTAJ/08-09

07cartier
Cartierul Micro 17, 
locul unde mai există 
drumuri de pământ

14lumea
Opt explozii în biserici 
şi hoteluri de lux 
din Sri Lanka 
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Cursul de schimb valutar
la data de 19.04.2019

Pe bricul „Mircea”, 
„lupi de mare” 
pentru o zi
Între siluetele cenuşii ale 
celorlalte nave de război, 
dominate de formele masive 
ale fregatelor Regina Maria 
şi Mărăşeşti, linia albă 
a bricului „Mircea“ pare 
o nălucă fragilă, ireală, 
plutind peste un alt spaţiu 
şi timp. Dar, pe măsură ce 
ne apropiem, nava prinde 
consistenţă şi forţă. E 
acolo, puternică şi elegantă, 
„ancorată” în opt decenii 
de istorie, nava-şcoală a 
zeci de generaţii de ofi ţeri 
şi maiştri militari ai Forţelor 
Navale Române.  , Ovidiu 
Amălinei foto Iulia Kelt
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editorial
viaûa liberă
Pe nesimţire 
nu cere nimeni taxă

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Ne dorim o ţară 
civilizată, curată şi 
cât mai frumoasă. 

Cerinţa este simplă şi normală 
într-un stat european al anului 
2019. Din păcate însă, printre 
noi trăiesc oameni care, deşi îşi 
doresc acelaşi lucru, se comportă 
ca într-o ţară din lumea a treia. 
Există, în anul de graţie 2019, 
oameni care refuză să facă câţiva 
paşi în plus pentru a-şi arunca 
gunoiul la ghenă, aşa că lasă 
punga cu resturi menajere în 
tronsonul blocului sau la colţul 
scării, pe principiul că oricum 

trece Ecosalul sau femeia de 
serviciu pe acolo. Da, femeia de 
serviciu primeşte un salariu, 
dar nu pentru a duce punga ta 
de gunoi la ghenă, ci pentru a 
mătura scara în care locuieşti. 
Da, se plăteşte o taxă destul de 
mare pentru salubritate, taxă 
care este inclusă în impozitul 
anual încasat de Primărie, 
dar asta nu îţi dă dreptul să 
arunci gunoiul unde vrei tu. 
Şi asta pentru că şi noi, restul 
locuitorilor acestui oraş, plătim 
aceeaşi taxă ca şi tine, iar asta ne 
dă dreptul să nu ne împiedicăm 
de punga ta de gunoi.

Tu, cel care, de lene sau 
din comoditate, refuzi să ţii în 

Teodora 

Miron
buzunar o hârtie pentru a o 
arunca la primul coş stradal, aşa 
că îi dai drumul pe jos, pe stradă, 
trebuie să ştii că civilizaţia din 
oraşul în care locuieşti ţine şi 
de tine. Un astfel de specimen, 
recent venit din străinătate, a 
avut tupeul să îşi arunce pachetul 
de ţigări pe jos, la doar câţiva 
metri distanţă de un coş. Întrebat 
de ce a făcut asta, „domnul” 
a răspuns senin că şi cei de la 
Ecosal trebuie să aibă activitate, 
că doar încasează salariu. 
Oare aşa face şi în ţara în care 
munceşte? Iar astfel de oameni 
se înmulţesc şi îi învaţă şi pe 
moştenitori să se comporte la fel.

maxime

“
Nimic nu este          
mai scump decât 
ceea ce primeĀti 
pe gratis!
PROVERB  JAPONEZ 

sinaxar
22.04.2019

Sfânta şi Marea Luni u (Denie);
Sf. Ier. Teodor Sicheotul,                    
Ep. Anastasiopole

înapoi
 Igrasia populismului

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ce s-a întâmplat sâmbătă u

la Iași, Liviule? Moldovenii sunt 
năbădăioși, iubesc cu patimă, 
dar trebuie să nu le stai în cale în 
eventualitatea în care te miros. Și 
n-au cum să nu-și dea seama când 
sunt duși cu zăhărelul.

Dulșele Târg, fi ef social- u

democrat mai bine de două 
decenii, arată a Timișoară a 
Estului. Nu poți tolera scene 
putrescente ca aceea de la Suceava 
sau Botoșani cu „nimic ești 
tu, mincinosule!”... Nu există 
politician în țara asta care să-l 
facă mincinos pe un om de rând, 
indiferent de statutul său. Mai 
mult decât un ins cocoțat pe 
eșichier nu le înfl orește nici măcar 
pescarul-monumentul fi cțiunii la 
marginea bălții.

Dragnea le promite familiilor  u

nevoiașe din Moldova câte 20.000 
de lei. Firește, e vorba de o 
promisiune electorală, o asemenea 
sumă i-ar trebui și lui. Există o 
vorbă în popor – dacă aș avea 
banii ăștia acum, m-aș însura încă 
o dată. Irina ar fi  de acord, însă 
numai într-un context avantajos 
din punct de vedere fi nanciar. 

„Vor să desfi ințeze dreptul la  u

proprietate. Oamenii pot vota cu 
ei (n.a. – cu Alianța USR-PLUS), e o 
țară liberă. Dacă nu mai vreți case, 
terenuri, mașini, frigidere, aragaze 
(sic!), e în regulă. Dar trebuie să 
votați în cunoștință de cauză”, a 
afi rmat șeful Camerei Deputaților 
la Botoșani. O inepție mai urât 
mirositoare n-am auzit în ultimii 
treizeci de ani, iar populismul 
n-a cunoscut o asemenea igrasie 
nici în Ungaria, Slovacia, Maria 
Britanie sau mai știu eu unde. 

E jignitor pentru o inteligență 
medie, nu trebuie să fi i elită ca 
să fi ltrezi acest rumeguș. Haios 
este faptul că Dragnea le-a vorbit 
despre terenuri, mașini și case 
unor amărâți care își plătesc chiria 
din ajutorul social. Mesajul său 
nu poate prinde la posesorul de 
neuron liber, acela n-are vreme să-i 
asculte elucubrațiile de campanie.

Au ajuns unii dintre  u

compatrioți s-o certe pe Simona 
Halep ca pe Veorica or ca pe 
șeful acesteia, teleormăneanul 
cu hamster. Chiar și când 
aromânca bate ca la fasole una 
dintre adversare, cum a fost cazul 
franțuzoaicei Mladenovic... Ne 
vom da seama peste ani cât de 
important este să ai pe cine-ți 
descărca furia, căci un număr 1 
mondial nu vom mai pupa, nici la 
tenis, nici la subtilizare de fonduri 
europene.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Iată-l... el este! el este punctul 
meu de vedere! el este orizontul! 
el este cel fără de care nu se 

poate! nimeni nu poate fi  în locul 
lui! el se face că nu aude izvorul în 
care plânge zâna desperării şi din 
care am vrut să beau şi să intru 
în păcat! el se face că nu pricepe 
când îi spun cum visez o pădure de 
salcâmi cu fl ori negre, unde zâna 
ceea singură şi albă începe să nu 
mai moară niciodată!
    Iată-l... el este! el este punctul 
tău de vedere! el este orizontul 
tău! el este cel fără de care nu 
se poate! nimeni nu poate fi  în 

locul lui! el se face că vede izvorul 
în care plânge zâna desperării! 
el îmi spune să nu beau şi să 
nu intru în păcat! el se face că 
nu râde şi-mi zice că nu există 
pădure de salcâmi cu fl ori negre, 
că numai zânele nu sunt albe, 
că numai zânele pot să nu mai 
trăiască niciodată!
    Iată-le...ele sunt! două puncte 
de vedere! al tău şi al meu! fără de 
care nu se poate! şi nici o iertare! 
şi chiar auzim cum asfi nţeşte 
luna defi nitiv şi cum îngerii trec 
(pentru totdeauna) dincolo de cer!
    Iată-mă... eu sunt! eu sunt 
punctul tău de vedere! eu sunt 
orizontul tău! eu sunt cel fără            
de care nu se poate! şi nimeni           
nu poate fi  în locul meu!

    Oare chiar sunt? cine-ţi 
garantează că sunt? dacă doar 
ţi se pare că sunt? dacă sunt o 
păcăleală a cestui/celui Univers 
pus pe glume?
    Iată-te... tu eşti! tu eşti punctul 
meu de vedere! tu eşti orizontul 
meu! tu eşti cea fără de care nu 
se poate! şi nimeni nu poate fi  în 
locul tău!
    Oare chiar eşti! cine-mi 
garantează că eşti? dacă numai 
mi se pare că eşti? dacă eşti o 
păcăleală a cestui/celui Univers 
pus pe şotii?
    Iat-o... ea este! ea este (zâna 
alcătuită din) punctele noastre 
de vedere! oare chiar este? cine 
garantează că este (la) orizontul 
nostru? dacă-i numai o iluzie? 

dacă suntem (dimpreună) doar 
un vis al celui/cestui Necunoscut 
visător, inexorabil şi nesimţit?
    Iată... numai astfel moartea 
devine imposibilă, inexorabilă 
şi nesimţită şi fi xă! numai astfel 
poate să nu vină! numai tăcerea 
aceea din pădurea de salcâmi cu 
fl ori negre mai poate să se facă 
îndurare şi dangăt de lumină!
    Iată... acesta este! el este 
punctul meu de vedere la 
plecare, punctul meu de vedere 
la sosire: „Oare cine eşti tu? 
oare cine sunt eu?/...(aşteptare 
şi dor ca o pasăre lungă).../ 
Hades numără fl ori, deghizat în 
Orfeu.../ ce spectacol infam într-o 
lacrimă ciungă!“...Sigur că da!... 
Nu?  .

tragedia
El este!!!

divina

Aceşti oameni merită să fi e 
amendaţi, iar amenda să fi e 
consistentă, să o ţină minte, 
astfel încât data viitoare să nu 
mai arunce pe jos nici măcar o 
bucăţică mică de hârtie.

Probabil că tot cu amenzi 
uriaşe îi vom dezvăţa de 
aruncatul pungii cu gunoi la 
colţul blocului şi pe „bizonii” de 
oraş care vor civilizaţie, dar nu 
ştiu cum să se comporte civilizat.

În România amenzile există, 
dar sunt mult prea mici pentru 
a-i putea civiliza pe aceşti oameni 
care vor, dar nu oferă nimic la 
schimb. Şi, din păcate, la noi în 
ţară nu s-a inventat încă o taxă 
pe nesimţire. .

nec plus ultra
Nu mai vine!

(concurs) 
ION ZIMBRU  

    Făceam concurs de sărituri în râpă –
    cine rămânea întreg, primea biscuiţi şi fl  ori –
    din când în când, o auzeam pe mama:
    ai să mori, făptaşule, ai să mori!
    Râpa era foarte adâncă...şi foarte mulţi copii
    visau biscuiţi şi bomboane de lux –
    unii nu se mai duceau nici la şcoală
    şi veneau (toată ziua) la concurs!
    Nu mai aveau răbdare să stea la rând
    şi săreau toţi, săreau de-a valma –
    de multe ori, răsărea mama pe mal şi-mi arăta
    câte linii are palma!
    Acum, nici râpa nu mai este,
    dar sunt biscuiţi şi bomboane şi fl  ori...!...
    Şi mama nu mai vine (pe nici o linie) să spună:
    ai să mori, făptaşule, ai să mori! 

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Sute de oameni 
au participat 
la pelerinajul de Florii 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ca în fi ecare an în ziua dinaintea 
Floriilor, credincioşii gălăţeni au 
participat, sâmbătă, 20 aprilie, 
la tradiţionalul Pelerinaj de Florii 
organizat de Arhiepiscopia 
”Dunării de Jos”. 

În ajunul Praznicului împără-
tesc al Floriilor, vremea frumoasă 
de afară a adunat, la Biserica „Vo-
videnia“, sute de credincioşi care 
au vrut să ia parte la pelerinajul 
care aminteşte de momentul In-
trării Mântuitorului Iisus Hristos 
în cetatea Ierusalimului. În mu-
nicipiul Galaţi, preoţi şi credin-
cioşi, purtând în mâini stâlpări 
de fi nic, ramuri de salcie sau fl ori, 

s-au îndreptat spre Catedrala Ar-
hiepiscopală, venind dinspre Bi-
serica ”Vovidenia”. 

Pe parcursul pelerinajului, 
trafi cul pe strada Domnească a 
fost oprit. La pelerinaj au parti-
cipat şi credincioşi din alte jude-
ţe, oamenii venind îmbrăcaţi în 
straie populare. ”Este o tradiţie 
să participăm la acest pelerinaj. 
Am venit în straie populare, aşa 
cum ne stă nouă bine românilor, 
pentru că este o zi mare şi trebuie 
să îl respectăm pe IISUS, cel care 
s-a jertfi t pentru omenire”, ne-a 
mărturisit o doamnă din judeţul 
Vaslui. Printre sutele de parti-
cipanţi s-au numărat şi foarte 
mulţi copii, unii dintre ei fi ind 
pentru prima oară la un astfel de 
eveniment. 

La Catedrala Arhiepiscopală, 
credincioşii au fost întâmpi-
naţi de Înaltpreasfi nţitul Pă-
rinte Arhiepiscop Casian care, 
în prezenţa pelerinilor, a rostit 
rugăciunea de binecuvântare a 
salciei, după care a ofi ciat slujba 
Litiei. 

De asemenea, Arhiepiscopul 
a sfi nţit icoana intrării în Ieru-
salim a Mântuitorului şi a bine-
cuvântat mulţimea. Ulterior, Ie-
rarhul Dunării de Jos a premiat 
elevii câştigători la etapa epar-
hială a concursurilor: „Hristos: 
sufl etul satului meu”, „Cultură 
şi spiritualitate românească“ şi 
„Tradiţie şi spiritualitate în sa-
tul românesc”, precum şi elevii 
califi caţi la etapa naţională a 
Olimpiadei de Religie, binecu-

vântându-i şi oferindu-le diplo-
me şi daruri.

 Esplanada din faţa Catedra-
lei s-a dovedit neîncăpătoare 
pentru credincioşii dornici să 
participe la slujbă. Pelerinajul 
a fost organizat şi în Tecuci, 
dar şi în alte localităţi din ju-
deţul Galaţi. Cu prilejul Florii-
lor sau a Duminicii Stâlpărilor, 
cea mai importantă sărbătoare 
care vesteşte Paştele, credincio-
şii rememorează intrarea lui 
Iisus în Ierusalim şi îi sărbăto-
resc, totodată, pe cei cu nume 
de flori. Sărbătoarea intrării 
Domnului în Ierusalim a fost 
suprapusă peste cea a zeiţei ro-
mane a f lorilor, Flora, de unde 
şi denumirea populară pe care 
a primit-o. .

TRADIúIE LA GALAúI āI ÎN TOT JUDEúUL  .  SĂRBĂTOARE 

Gălăţenii au avut în mâini fl  ori, ramuri de salcie sau de fi nic u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Control Activităţi 
Comerciale au făcut un con-
trol la o societate comercială 
cu punct de lucru pe bulevardul 
George Coşbuc. În urma verifi-
cărilor efectuate, oamenii legii 

au constatat că în cadrul soci-
etăţii se desfăşurau activităţi 
de comerţ, fără a fi îndeplinite 
condiţiile stabilite de autori-
tăţile administraţiei publice 
locale. 

Persoana juridică a fost sanc-
ţionată contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 1.000 de 
lei, conform HCL 260/2018. ,

control
Comerţ neautorizat, patron 
amendat 

 HOŢI                       
DE COSMETICE, 
DEPISTAŢI                  
DE POLIŢIŞTI 
CERCETĂRI. Poliţiştii 
Secţiei 1 Galaţi au identifi cat un 
bărbat, de 25 de ani şi o femeie, 
de 21 de ani, ambii din municipiul 
Galaţi, bănuiţi de săvârşirea 
infracţiunii de furt. Din cercetări 
a reieşit că, în ziua de 9 aprilie, 
în jurul orei 18,30, profi tând de 
neatenţia lucrătorului comercial, 
cei doi ar fi  sustras o trusă de 
farduri dintr-un magazin de pe 
strada Brăilei. Ulterior, 
în acelaşi mod, ar fi  sustras 
mai multe produse cosmetice 
dintr-o farmacie a fl  ată, de 
asemenea, pe strada Brăilei. 
După identifi carea celor doi, 
prejudiciul în valoare de 450 de 
lei a fost recuperat în totalitate. 
Poliţiştii continuă cercetările 
în vederea stabilirii tuturor 
împrejurărilor în care 
s-au produs faptele.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 22 aprilie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Siderurgiştilor, Dom-
nească şi Brăilei. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Piscu, iar pe DN 
26 în localităţile Tămăoani şi 
Slobozia Oancea. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar va fi 
amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, Smâr-
dan şi Cuza Vodă. . T.M.

PUBLICITATE
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Paştele Romano-Catolic, 
celebrat la Galaţi 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Scăldată în lumină, Biseri-
ca Romano-Catolică „Naşterea 
Sfântului Ioan Botezătorul“ din 
Galaţi a fost, sâmbătă noaptea, 
neîncăpătoare pentru zecile de 
credincioşi care au participat la 
Liturghia din Noaptea Învierii, 
mărturisind într-un glas: „Cris-
tos a înviat - Adevărat a înviat!“. 
Încălziţi de fl acăra credinţei din 
sufl ete, mulţi dintre gălăţeni au 
asistat la slujbă în curtea sfântu-
lui locaş.   Credincioşii de rit ca-
tolic s-au lepădat de Satana, şi-au 
mărturisit crezul în Dumnezeu şi 
şi-au reînnoit făgăduinţele de la 
botez. Apoi şi-au strâns mâinile, 
dăruindu-şi pace. Cel mai emoţi-
onant moment a fost procesiunea 
de la fi nalul liturghiei. Cu lumâ-
narea pascală în frunte, purtând 
în mâini candele albe aprinse, 
preoţii şi credincioşii au încon-
jurat biserica şi au cântat din tot 
sufl etul „Cristos a înviat!“.   Apoi 
au pornit spre case, purtând cu 
grijă lumânările aprinse, pentru 
a se bucura alături de cei dragi de 
un Paşte binecuvântat !  .     

CRISTOS A ÎNVIAT!  .  BUCURIE

PUBLICITATE

  u foto Anca Melinte
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Gălăţeni şi oaspeţii lor, 
la peşte pe Faleză
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Festival cu scrumbie scumpă, 
sute de kilograme de ciorbă, 
peşte de diferite feluri, dar şi 
pastramă, sarmale şi mici. Asta 
au găsit, duminică, cei care au 
venit la Festivalul Scrumbiei, 
festival ajuns la cea de-a XVIII-a 
ediţie. 

Spre deosebire de anii trecuţi, 
Festivalul Scrumbiei de anul acesta 
a fost mult mai sărac în oferte. Asta 
pentru că un singur comerciant a 
încins grătarele pentru a prăji peş-
te sau alte preparate specifi ce unei 
zile de sărbătoare. În lipsa concu-
renţei, preţurile au fost pe măsu-
ră. Asta însă nu i-a ţinut departe 
pe gălăţenii dornici de a mânca 
o scrumbie pe malul Dunării.  În 
aşteptarea ciorbelor, gălăţenii au 

cumpărat, pe post de aperitiv, pre-
parate din peşte. „Am cumpărat 
nişte hamsii. Îmi aduc aminte de 
mare. Scrumbia este cam scumpă, 
aşa că mâncăm acasă”, ne-a mărtu-
risit un gălăţean. 

Scumpă   sau  nu, scrumbia  
a atras destul de mulţi doritori. 
„Am pre gătit 500 de kilograme de  
scrumbie. O facem pe grătar, aşa 
iese cel mai bine. Am pregătit şi alte 
bunătăţi, precum saramură, crap 
pe grătar, păstrăv“, ne-a spus Mari-
nela Pisică, unul dintre bucătari.

 Bucătar din Târgoviāte, 
degustători din toată ûara 

Chiar dacă evenimentul se nu-
meşte “Festivalul Scrumbiei”, vede-
ta zilei a fost ciorba. Mai ales că Va-
lentin Pisică, bucătar şef, venit de la 
Târgovişte, a  pregătit două ceaune 
cu o delicioasă ciorbă de storceag şi 
cu borş de peşte. "Am pregătit un 

ceaun de 500 de kilograme de cior-
bă de storceag. Este regina ciorbelor 
pentru că are ca ingredient prin-
cipal peşte din specia sturionului. 
De asemenea, avem şi un ceaun de 
400 de litri cu borş de peşte, unde 
am folosit diferite specii de peşte, 

legume şi leuştean proaspăt“, ne-a 
mărturisit chef Valentin Pisică.  
Mirosul îmbietor de ciorbă a atras 
însă repede foarte mulţi cumpără-
tori, unii veniţi chiar şi de la 400 
de kilometri distanţă. "Am venit de 
la Dâmboviţa, special pentru festi-
val. Am venit să mâncăm, pentru 
prima oară, ciorbă de storceag. Este 
foarte gustoasă şi chiar a meritat 
şi drumul, şi aşteptarea“, ne-a spus 
unul dintre cumpărători. 

„Suntem din Focşani şi am venit 
pentru ciorba de storceag. Este mi-
nunată”, ne-a mai spus şi o doamnă 
care a stat minute bune la coadă 
pentru a-şi cumpăra o porţie.  

 Una peste alta, cu oferte puţine 
şi preţuri destul de ridicate, Festi-
valul Scrumbiei a atras, şi în acest 
an, sute de oameni pe Faleza Du-
nării. Vremea frumoasă a fost şi ea 
un ingredient foarte important în 
reuşita festivalului. .

LA FESTIVALUL SCRUMBIEI, MARFĂ SCUMPĂ āI OFERTE PUúINE  .  REPORTAJ 

Bucătarii au pregătit, în total, 900 de kilograme de ciorbă de storceag şi borş de peşte    u foto Teodora Miron 

 CEI 12 ELEVI 
CALIFICAŢI                 
LA NAŢIONALA 
DE FRANCEZĂ
COMPETIŢIE. În week-
endul care tocmai s-a încheiat, 
12 elevi gălăţeni califi caţi la 
etapa naţională a Olimpiadei de 
Limba franceză au început lupta 
pentru un loc pe podium. Trei 
elevi din lotul judeţean sunt de 
la Colegiul Naţional „C. Negri“ - 
Cosmin Lazăr şi Adriana Gencea 
(de la clasele profesoarei 
Gina Baciu) şi Maria Modiga 
(profesoară Mihaela Cocu) şi trei 
de la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“ - George Găinaru 
(profesoară Carmen Marcu), 
Ana Tenie (profesoară Georgeta 
Prada) şi Alina Basarabi 
(profesoară Adriana Ghiţă). 
Două eleve sunt tecucence 
de la „Spiru Haret“ - Diana 
Blehoeanu (profesoară Mihaela 
Munteanu) şi Andreea Gheorghiu 
(profesoară Magdalena Miron). 
Ceilalţi componenţi ai lotului 
sunt Andreea Sandu de la 
„Cuza“ (profesoară Monica 
Iancu), Alexandra Vişan de la 
Colegiul „Mihail Kogălniceanu“ 
(profesoară Rodica Bîra), Cristina 
Gălăţeanu de la Şcoala Nr. 28 
(profesoară Marta Negraia) şi 
Maria Băltăgaru de la Liceul 
Teoretic din Tudor Vladimirescu 
(profesoară Monica Gârdea).            
. R.A.P. 

În calitate de cel mai mare 
furnizor cu capital românesc, 
cu o tradiţie de peste 120 de 
ani, ne informăm clienții asu-
pra riscurilor de a fi expuși 
unor practici înșelătoare, care 

s-au intensificat în ultima 
perioadă.

Susținem concurența și respec-
tăm faptul că, odată cu liberali-
zarea pieței de energie electrică, 
clienții își pot alege furnizorul 

potrivit, în condițiile în care sunt 
corect informați. 

Din aceste motive, considerăm 
important să facem o serie de re-
comandări care să vină în sprijinul 
clienților:
 Citiți cu atenţie conținutul 

tuturor documentelor puse la 
dispoziţie;
 Benefi ciați de o perioadă de 

14 zile pentru a vă putea retrage 
dintr-un contract încheiat în afara 
spaţiilor comerciale, fără a fi  nevoit 
să justifi cați decizia de retragere;
 Atenție la capcanele existen-

te în unele oferte, în care nu sunt 
stipulate clar informaţii impor-
tante precum: preţul fi nal, terme-
nele de plată, taxele de reziliere și 
penalităţile; 
 Verifi caţi modul în care 

sunt folosite datele dumneavoas-
tră cu caracter personal şi docu-
mentele pe care le puneţi la dispo-
ziţia agenților de vânzări care vă 
abordează;
 Pentru orice informaţii re-

feritoare la ofertele Electrica Fur-
nizare, la activităţile desfăşurate 
de reprezentanții companiei, cât şi 
pentru sesizări referitoare la ceea 
ce consideraţi că ar putea fi   o încăl-
care a legii, puteți apela numărul 
de call center 0244.406.006, de luni 
până vineri, între orele 08:00-20:00, 
sau ne puteți scrie la adresa de e-
mail offi ce@electricafurnizare.ro.

Încurajăm clienții să nu ezite 
să ne contacteze pentru informații 
suplimentare și să sesizeze, în 
continuare, orice fel de practici 
neconcurențiale. .

Electrica Furnizare:
“Fii informat! Nu te lăsa păcălit!”
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 RAMPE FĂRĂ 
NICIO UTILITATE 
ABSURD. „Dorel” trăieşte 
oriunde şi loveşte permanent. 
Se vede asta şi în cartierul Micro 
17, acolo unde, după ce s-au 
schimbat bordurile, s-au făcut 
şi treceri pentru persoanele cu 
handicap. Lucru demn de laudă, 
doar că „Dorel” (nu ştim dacă cel 
care le-a proiectat sau cel care 
le-a executat, dar asta nu cred că 
mai are importanţă) a uitat să şi 

măsoare cât de lată ar trebui să 
fi e o astfel de trecere. Astfel, am 
găsit locuri unde o persoană cu 
handicap, afl  ată în scaun cu rotile, 
nu va reuşi sub nicio formă să urce 
sau să coboare de pe trotuar fără 
să se răstoarne. Şi asta pentru că 
trecerea este mult prea îngustă, 
astfel că devine efectiv inutilă. Sau  
aceste rampe au fost făcute acolo 
doar pentru că trebuie să existe 
şi pentru că dă bine, utilitatea lor 
nefi ind importantă? . T.M. 

Clădiri 
abandonate, 
focar               
de infecţie 

DEZOLANT. Cartierul Micro 17 
este sufocat de chioşcurile abandonate. 
Oamenii din zonele respective se plâng 
că în multe dintre aceste clădiri dorm 
oamenii străzii şi au devenit adevărate 
focare de infecţie. Ce-i drept, clădirile în 

care, pe vremuri, funcţionau consignaţiile, 
la care lucrau zeci de oameni, acum arată 
ca după război. Mesajele obscene şi 
geamurile sparte te fac să te gândeşti de 
două ori dacă este bine sau nu să treci pe 
lângă aceste clădiri.  . T.M.

Plătim taxa de habitat, 
dar gunoiul nu se 
aruncă oriunde! 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 De multe ori, gălăţenii le 
reproşează autorităţilor, pe bună 
dreptate, că oraşul este plin 
de gunoaie. Acest lucru este 
evident la fi ecare colţ de stradă, 
la fi ecare ghenă de gunoi, pe 
trotuare sau chiar pe carosabil. 
Este adevărat că noi, plătitorii 
de taxe şi impozite, achităm o 
sumă destul de mare pentru 
salubritatea din oraş şi, de 
aceea, avem pretenţia să trăim 
într-un oraş curat. 

Suma plătită anual la taxe şi 
impozite locale, numită generic 

taxa de habitat, nu ne dă însă 
dreptul de a arunca gunoaiele 
oriunde vedem cu ochii. 

La recenta vizită efectuată în 
cartierul Micro 17 am constatat 
că această problemă este destul 
de evidentă chiar în locurile în 
care municipalitatea sau investi-
torii privaţi au realizat, de-a lun-
gul anilor, câte ceva. 

Astfel, în părculeţul din faţa 
marketului din cartier, un loc 
frumos unde copii din zonă se 
pot juca în siguranţă, feriţi de 
maşini, am găsit gunoaie arun-
cate. Asta nu ţine nici de taxa 
de salubritate, nici de hărnicia 
celor de la fi rma care face cură-
ţenie în oraş, ci de bunul simţ 

al locuitorilor. Da, ţine de bunul 
simţ să nu îţi arunci pe jos punga 
de chipsuri sau cea de la covrigi, 
sacoşa în care ai avut cumpără-
turile sau paharul din care ţi-ai 
băut cafeaua. Tot de bunul simţ 
ţine şi să îţi arunci gunoiul în 
containere, nu lângă ele. Iar scu-
za că oricum oamenii străzii vin 
şi preiau aceste resturi şi mai şi 
distrug containerele nu poate fi  
folosită într-un oraş care se do-
reşte a fi  civilizat. 

Ne dorim să trăim într-un 
oraş civilizat, dar nu ştim să ne 
comportăm pe măsură. La 90 la 
sută dintre punctele de colecta-
re a gunoaielor care ne-au ieşit 
în cale în cartierul Micro 17 am 

găsit cartoane, resturi menajere 
şi multe alte tipuri de deşeuri 
aruncate lângă containere şi nu 
în cutiile goale amplasate acolo 
special pentru a depozita gunoi. 
Mai grav este că există printre 
noi oameni care îşi lasă punga 
cu gunoi chiar la colţul blocului 
sau în tronson. 

Alții înghesuie punga cu gu-
noi în coșurile stradale sau o 
lasă deasupra acestora, ori jos, 
sprijinită de stâlp, unde este 
foarte ușor accesibilă câinilor 
vagabonzi, care o desfac în cău-
tare de hrană. O fi  chiar atât de 
mare efortul de a  merge până 
la primul punct de colectare a 
gunoiului? .foto Iulia Kelt

BUNUL SIMú NU COSTĂ NIMIC  .  CONSTATĂRI 
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Cartoanele sunt mai în siguranţă pe jos,  u

lângă containerul de colectare selectivă
Containerele sunt goale, gunoaiele sunt pe jos u

 Spaţiul verde se sufocă sub resturile aruncate la întâmplare u  „Nu mai pune gunoiul“... probabil  mesajul face  u

referire la „nu mai pune gunoiul pe jos“

 Sub pancarda  u

unde scrie cât este 
amenda pentru 
aruncarea gunoiului 
tronează zeci de 
deşeuri 

 Iarba se va sufoca,  u

cu siguranţă, 
sub gunoaiele 
aruncate 
la întâmplare 
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BORDURĂ 
SPARTĂ 
INTENŢIONAT
SUPĂRARE. Ne plângem 
că autorităţile nu fac nimic pentru 
oraş, iar atunci când fac, se găsesc 
unii să distrugă. Cel mai bun 
exemplu este în Micro 17, unde 
au fost schimbate, în unele locuri, 
bordurile. Nimic de zis, că arătau 
ca după bombardament. Numai 
că un üofer, foarte supărat că nu 
mai are pe unde urca cu maşina 
pe trotuar, a pus mâna pe unelte 
şi a spart bordura. Nu a reuşit să 
ajungă la nivelul carosabilului, dar 
măcar este mai jos decât la vecini 
şi reuşeşte şi omul să urce cu 
maşina pe bordură. Acolo unde 
a lucrat „Dorel”, că altfel nu avem 
cum să îi spunem, arată ca după 
bombardament. Poate autorităţile 
se sesizează şi iau şi măsuri în 
acest caz, măcar să fi e o învăţătură 
de minte ca exemplul să nu fi e 
copiat şi în alte părţi ale oraşului, 
unde se pun şi se schimbă borduri 
pe bandă rulantă. . T.M.

Aici u

cu siguranţă 
au avut loc 
lucrări. 
Avem dovada...

Garaje - peste 
tot, locuri  de 
parcare - ioc

CONTRAST. Cartierul este sufo-
cat şi de garajele uitate parcă de autorită-
ţile care le-au declarat, încă de acum mulţi 
ani, război. Mai îngrijite sau mai neglijate, 
garajele ocupă mult prea mult spaţiu într-o 
zonă în care oamenii se plâng de lipsa 

locurilor de parcare. În aceste condiţii, oa-
menii din Micro 17, ca mai toţi gălăţenii cu 
maşini, îşi parchează autoturismele acolo 
pe unde apucă, uneori ocupând trotuare 
sau spaţii verzi, chiar cu riscul de a primi o 
amendă.  . T.M.

Cartierul Micro 17, 
locul unde mai există 
drumuri de pământ 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Câte o groapă la fi ecare colţ. 
Cam asta am întâlnit în Micro 
17, unde fi e pe carosabil, fi e 
pe trotuare există gropi făcute 
de timp, sau şanţuri săpate de 
operatorii economici care îşi 
trag cablurile prin subteran. Nu 
spunem că asta nu este bine, că 
vor dispărea toate cablurile pe 
de stâlpi, dar cei care execută 
aceste lucrări ar trebui să aducă 
terenul la starea iniţială. Până la 
urmă, este în sarcina lor asta.  

Trotuarele şi străzile au fost 
găurite, iar lucrările, în multe 
zone, par abandonate, spre dis-
perarea şoferilor şi pietonilor.  

 Problema cea mai mare este că 
atunci când, cu chiu cu vai, îşi duc 
treaba la capăt, lucrătorii tot îşi 
lasă amprenta pe zonă. Mai exact, 
am întâlnit mormane de moloz, 
de asfalt spart, abandonate chiar 
lângă trotuar, care pare recent 
asfaltat, semn că acolo s-a lucrat 
de curând. 

 Dacă nu eşti din zonă, rişti, la 
orice pas, să te răneşti sau să calci 
într-o groapă. Dacă plimbarea 

prin Micro 17 are loc într-o zi plo-
ioasă, atunci poţi să spui că eşti 
norocos. Bălţile sunt sufi cient de 
vizibile, astfel că ştii pe unde să 
nu calci. Asta în cazul în care eşti 
pieton. Dacă circuli însă cu maşi-
na, norocul nu mai prea pare a fi  
de partea ta. Şi asta pentru că este 
destul de difi cil să realizezi cât de 
adâncă sau ce ascunde balta de pe 
carosabil, astfel că rişti să îți îndoi 
o jantă sau, şi mai rău, să rămâi 
cu roata acolo. 

 Micro 17, unul dintre cele mai 
contrastante cartiere ale oraşu-
lui, nu încetează să te surprindă  

atunci când îl iei la pas. Sunt zone 
unde abia s-a turnat asfalt, dar şi 
zone unde acest cuvânt pare din 
fi lme SF. Şi nu, nu glumim.

 În cartierul Micro 17 există 
încă drumuri de pământ, care, 
la orice ploaie, devin o adevărată 
provocare pentru cei care trebuie 
să circule pe ele. 

Este adevărat, în zona respec-
tivă nu sunt blocuri, ci doar câte-
va case, dar, până la urmă, şi acei 
oameni plătesc taxe şi impozite 
de oraş, chiar dacă au impresia 
că locuiesc la ţară.  . foto Iulia 
Kelt

LA UNII GROPI, LA ALúII ASFALT  .  REALITATE

Au săpat groapa,  u

au încercuit-o, dar 
au lăsat asfaltul 
în mijlocul drumului 

Aşa arată un drum dintr-un cartier afl  at într-un oraş  u

european 

Aşa se ocupă un loc de parcare?  u

Ingenios

Oraş european, gard modern,  u

cetăţeni cu simţ artistic

Pe aici nu se trece, nu  u

că este interzis, ci este 
greu de circulat
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Iată-ne, în sfârşit, în portul 
militar de „la marea cea 
mare”, faţă în faţă cu „Mircea”. 
Bricul „Mircea”. Între siluetele 
cenuşii ale celorlalte nave de 
război, dominate de formele 
masive ale fregatelor Regina 
Maria şi Mărăşeşti, linia albă a 
velierului pare o nălucă fragilă, 
ireală, plutind peste un alt 
spaţiu şi timp. Dar, pe măsură 
ce ne apropiem, nava prinde 
consistenţă şi forţă. Nu e 
nicidecum o închipuire. E acolo, 
puternică şi elegantă, „ancorată” 
în opt decenii de istorie, nava 
pe care s-au format ca „lupi de 
mare” zeci de generaţii de ofi ţeri 
şi maiştri militari ai Forţelor 
Navale Române!

Astăzi nu vor fi nici uniforme 
de paradă, nu se va înălţa nici 
marele pavoaz, nu vor fi nici ce-
remonii cu oficialităţi. Va fi o zi 
de şmotru. Zi de marinărie ca la 
mama ei. Una din aia în care pui pe 
tine haina mai groasă, să nu-ţi in-
tre frigul în oase, bocanci şi chiar 
un fes pe sub casca de protecţie, să 
nu-ţi mute vântul faţa din loc, plus 
echipamentul de siguranţă.

„Bine aţi venit la bord! Gata de 
instrucţie?”, ne întâmpină coman-
dorul Mircea Târhoacă, comandan-
tul bricului „Mircea”. E brăilean, a 
fost până în 2007 comandant de 
navă pe flota de la Dunăre, prin ur-
mare nici Galaţiul nu-i este străin, 
iar acum, de 12 ani, pe velier. De 
anul trecut, a devenit comandant! 
Al 14-lea comandant al bricului 
„Mircea”, din 17 mai 1939, ziua în 
care, sub comanda comandorului 
August Roman, bricul „Mircea”, 

venind de la şantierele “Blohm 
und Woss”, din Hamburg, a fost 
întâmpinat la Constanţa, cu mare 
alai, fanfară, cu onoruri regale, 
aşa cum se cuvine unui „voievod” 
al mărilor!

A fost acolo, acum 80 de ani, şi 
primul bric „Mircea” - cu adevă-
rat „bric”, o navă cu două catarge 
construită în Anglia, ce a servit, 
din 1882, drept navă de instrucţie 
a „Şcolii copiilor de marină” din 
Galaţi! Regele Carol al II-lea vorbea 
de „un spirit al bricului Mircea” – 
de aici şi numele păstrat pentru 
a doua navă-şcoală a Marinei ro-
mâne, chiar dacă, tehnic vorbind, 
intra într-o altă categorie de navă. 
Primul bric avea să-şi găsească 
sfârşitul în al Doilea Război Mon-
dial, în 1944, pe un braţ al Dunării, 
sub bombardamentele ruseşti, pe 
când încă mai servea ca infirme-
rie… Dar atunci, în 1939, la Con-
stanţa, deja fusese înmânat stin-
dardul bricului „Mircea”, pentru 
a fi dus mai departe de viitoarele 
generaţii ale navei-şcoală!

„Toate pânzele sus”
„Hai, ce-aţi rămas aşa, cu gura 

căscată! N-aţi mai văzut navă cu 
pânze?”, glumeşte cineva. Am vă-
zut, cum să nu, că pe timpuri, când 
se dădea „Linia maritimă Onedin”, 
eram printre primii la televizor. 
Ce să mai spunem de poveştile lui 
Jean Bart, cu al său „Europolis” 
şi „Toate pânzele sus”, de „Copiii 
căpitanului Grant” şi Jules Verne, 
de toate poveştile cu piraţi şi bă-
tălii pe mare cu care ne-am hră-
nit imaginaţia! Dar acum, când 
catargele chiar străpung cerul 
deasupra noastră şi încearcă să-l 
prindă în păienjenişul de parâme, 
când echipajul intră în priză şi în-
cep manevrele de desprindere de 

cheu, simţim cum nava ne inundă 
cu energia ei şi trăim prin toţi porii 
bucuria de a fi la bord!

„Regula numărul unu: O mână 
pentru tine, o mână pentru navă!”, 
adică eşti marinar, eşti într-un 
echipaj! În fapt, asta e lecţia cea 
mai importantă a bricului „Mir-
cea” – a fi navigator înseamnă să-ţi 
găseşti locul tău într-o lungă tradi-
ţie a vieţii pe mare. Să înţelegi că 
dincolo de aparatura modernă pe 
care o va aduce timpurile, de con-
solele sofisticate, blindajul de oţel 
sau de tunurile care pot spulbera 
o navă dintr-o lovitură, „ADN”-ul 
tău e acolo, în nodul marinăresc 
ce a ţinut strâns, una după alta, 
atâtea generaţii de marinari ce 
au străbătut mările şi oceanele 
lumii!

Misiune pe Marea Neagră
Primul hop, manevrele de des-

prindere. De la pupa la prova, de 
la babord la tribord, echipajul îşi 
ia poziţiile dinainte stabilite. Bri-
cul „Mircea” îşi poate folosi velele 
pentru a naviga, dar dispune şi de 
un motor Diesel. Chestie nemţeas-
că, proiectată la velierele din clasa 
„Gorch Fock”. Acum, „Mircea” îşi 
pune în mişcare cei 1.100 CP ai 
motorului! Ne asistă „Voinicul” 

şi „Vârtosul”, două remorchere 
straşnice, construite - ce să vezi! – 
tot la Galaţi! Velierul este pus pe di-
recţie, sirenele sună, iar din pupa 
fregatei „Regina Maria” ne salută 
un grup de vizitatori militari. Tra-
se de remorchere, odgoanele groa-
se cât braţul suspină încolăcite în 
jurul babalelor şi tacheţilor. Şi iată-
ne în larg, acolo unde limita este 
doar orizontul albastru.

De misiunea de astăzi depin-
de bunul mers al călătoriilor ce 
se anunţă pentru lunile viitoare. 
Peste câteva zile urmează să vină 
la bord cadeţii – vreo 110 cu toţii, 
inclusiv câţiva din China, Por-
tugalia, Ucraina, Bulgaria – dar 
până atunci echipajul permanent 
trebuie să pregătească nava, orice 
comandă îi dai, să funcţioneze ca 
un ceas elveţian.

Forţele Navale vor marca cei 
80 de ani de când bricul „Mircea” 
este în serviciu printr-un marş de 
instrucţie de la Constanţa la Ham-
burg, portul în care a fost constru-
ită. Nava va pleca pe 5 mai într-o 
călătorie care va dura trei luni şi în 
care va străbate Marea Neagră, Ma-
rea Mediterană, Marea Nordului şi 
va avea escale în 12 porturi, tot atâ-
tea destinaţii în care „Mircea” va fi 
ambasadorul României.  >

CU REPORTOFONUL ÎN FORúELE NAVALE . MISIUNE
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„Mircea”, 
„lupi de 

mare” 
pentru 

o zi
NAVE-SORĂ              
CU BRICUL 
„MIRCEA”
TRADIŢIE. Construită 
în perioada 1938-1939 la Şantierul 
Naval “Blohm und Woss” din 
Hamburg, Germania, „Mircea” este 
cea de-a patra navă din seria de cinci 
de acelaşi tip construite în acelaşi 
şantier, fi ind soră cu “Eagle” (ex. 
Horst Wessel) - SUA, “Gorch Foch 
I” (ex. Tovarisch, ex. Gorch Foch - 
nava muzeu) - Germania, “Gorch 
Foch II” - Germania, “Sagres” (ex. 
Albert Leo Schlageter) – Portugalia. 
Nava-şcoală „Mircea” este un velier 
clasa A tip bark , cu trei arbori, 
înaltă de 44 de metri, cu 23 de vele 
ce însumează o suprafaţă totală 
de 1.750 mp. Nava a fost lansată 
la apă pe 22 septembrie 1938 şi a 
fost botezată cu numele „Mircea”, 
alegere justifi cată de bogata tradiţie 
şi renumele predecesorului său, 
bricul „Mircea”, care a fost navă de 
instrucţie a şcolii de marină de la 
Galaţi. Noul bric „Mircea” a intrat 
în portul Constanţa pe data de 17 
mai 1939, fi ind salutat de ofi cialităţi 
şi navele afl  ate în port, între care şi 
vechiul bric, adus de la Galaţi pentru 
a preda ştafeta pregătirii marinăreşti 
noii nave. . O.A.C.

www.viata-libera.ro
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Pare mult, dar ce-am putea 
spune dacă ne gândim că, în to-
tal, în cariera sa de atâtea decenii, 
bricul a străbătut peste 300.000 
mile marine, a avut la bord peste 
6.000 de cadeţi şi a trecut prin 
120 de porturi din Europa, Afri-
ca, Asia şi chiar America de Nord, 
de fiecare dată fiind întâmpinat 
cu bucurie şi admiraţie pentru 
Marina română! Dincolo de asta, 
însă, fiecare călătorie este uni-
că în felul ei, fiecare necesită o 
pregătire amănunţită, nimic nu 
trebuie lăsat la voia întâmplării şi 
nici călătoria de anul acesta, pes-
te mări şi ţări, nu face excepţie.

„Astăzi vom face o verificare a 
echipamentelor, răspunsul la co-
menzi, vom face şi o calibrare a 
aparaturii de bord. Dar vom avea 
şi un antrenament pe arboradă, 
cu tot ce presupune el”, ne spune 
comandantul bricului „Mircea”, 
comandorul Mircea Târhoacă.

La sfârşitul lui 2018 - începu-
tul 2019, întreaga punte de co-
mandă a fost modernizată. Au 
fost instalate şapte noi console de 
navigaţie. Comunicaţii, radare, 
staţie meteo, senzori, GPS, hartă 
electronică, toate sunt înglobate 
în aceste echipamente de ultimă 
generaţie. Acum se face verifica-
rea acestora şi ultimele reglaje 
pentru marea călătorie de anul 
acesta.

„Îmbinăm tradiţia cu moder-
nitatea. «Mircea» este un velier 
cu atâţia ani de activitate, dar 
care rămâne, totuşi, mereu tâ-
năr, atât prin cadeţii pe care îi 
avem în fiecare an în marşurile 
de instrucţie, cât şi prin aceste 
modernizări de ordin tehnic. 
Ideea este ca studenţii să simtă 
de unde vine această tradiţie a 
marinăriei, dar să privească spre 
viitor; să înveţe să mânuiască 
un sextant, să aibă cunoştinţe 
de navigaţie astronomică sau 
navigaţie costieră, dar la fel de 
bine să ştie să interpreteze şi să 
folosească datele obţinute prin 
sateliţi sau echipamentele IT de 
la bord”, ne spune comandantul 
bricului „Mircea”.

Viaûa în „cazarma” 
plutitoare

Suntem la prova, iar acolo dăm 
peste aspirant Laura Zburlea. Ei 
bine, da, o fată! „A trecut vremea 
când marinăria era doar pentru bă-
ieţi! Eu dintotdeauna mi-am dorit 
să fac asta, nu cred că există ceva 
mai frumos ca viaţa pe mare!”, ne 
spune aspirant Laura. „Vezi, nu te 
pune cu ea, a fost şefă de promoţie 
la Academie, în 2017!”, ne şopteşte 
hâtru cineva. Într-adevăr, cu Laura 
„nu-i de glumă”. E ambiţioasă, ştie ce 
vrea şi munceşte cot la cot cu cei mai 
hârşiţi marinari. A fost cadet, dar 
pe bricul „Mircea” a prins repartiţie, 
pe funcţie, din martie 2018. Deja a 
ajuns Comandant Grup 1 manevră 

vele! „Adică, eu mă ocup de tot ce 
ţine de farul prova, instalaţia de an-
corare, de întins velele, strâns vele 
din această zonă”, ne spune ea.

Cu aproape 200 oameni la bord, 
pe timpul marşurilor de instrucţie, 
viaţa pe bric e aproape spartană. 
Fiecare colţişor al navei e folosit la 
maximum. Cadeţii, chiar pe mare 
fiind, tot în „cazarmă” dorm, mă-
nâncă şi îşi ţin cursurile. În fapt, 
„cazarma” e o sală… multifuncţio-
nală. Noaptea, cu cele câteva zeci de 
hamace care se întind în cazarmă, 
sala pare adăpostul unor lilieci uri-
aşi. Ziua, hamacele dispar, iar locul 
lor este luat de mesele şi scaunele 
pliante, ţinute până atunci în nişte 
spaţii speciale, aproape de tavan. Dar toate acestea par o joacă faţă 

de testul suprem al cadeţilor aflaţi 
la bordul bricului „Mircea”: urca-
rea în arboradă şi desfăşurarea ve-
lelor! Până sus, la „rândunică”, pe 
cel mai înalt catarg al navei, sunt 
44 de metri! Şi trebuie să ajungi la 
vergi cât mai repede, doar pe scările 
din funii - sarturile, care pe măsură 
ce eşti mai sus, cu atât devin mai 
înguste! La primele probe simţi că 
ţi se pune un nod în gât, ţi se face un 
gol în stomac, palmele parcă încep 
să-ţi transpire, dar în câteva secun-
de eşti inundat de adrenalină, nici 
nu ştii când ai ajuns la gabie - plat-
forma de observaţie de pe catarg, de 
unde poţi cuprinde tot orizontul… 
Dacă la începutul marşului mai 
sunt cadeţi care se codesc să urce 
pe vele, la sfârşit nu e unul care să 
nu-şi dorească să revină cât mai 
repede, acolo sus, pe catarg! Marea 
le-a intrat în sânge!

La capătul zilei de instrucţie, 
bricul „Mircea” se întoarce în port. 
Fiecare navă pe lângă care trece îl 
salută îndelung, cu sirenele. E o 
recunoaştere a statutului princiar. 
Istoria bricului „Mircea” e, într-o 
bună măsură, aproape totuna cu 
istoria Marinei române. Împreună 
au trecut prin vremuri furtunoase 
şi vremuri de glorie, prin onoruri 
regale, dar şi aproape uitare. Dar 
mereu şi mereu, pe mare, nimic 
n-a fost mai presus de „Onoare şi 
patrie”!  , foto Iulia Kelt, Ovidiu 
Amălinei

CAI PUTERE           
ÎN SALA 
MAŞINILOR
REZERVĂ. Chiar dacă 
bricul „Mircea” este un velier, 
nu este de neglijat nici forţa 
motorului Diesel de 1.100 CP 
cu care este dotată nava. Când 
vântul este prielnic, se folosesc 
velele, dacă nu, se foloseşte 
propulsia motorului. Actualul 
motor e din 1966, instalat după 
prima reparaţie capitală făcută 
la Hamburg, portul în care a 
şi fost construită nava. „Cu 
30.000 ore de funcţionare, e 
aproape «piesă de muzeu». 
Dar în 2018 s-a făcut o revizie 
generală a motorului, s-au 
înlocuit pistoane, cuzineţi, 
injectoare, motorul e acum 
într-o stare foarte bună”, ne 
spune căpitanul Flaviu Kmen, 
şeful mecanic. E un motor 
„istoric”, dar cei de la bord nu 
l-ar schimba pentru nimic în 
lume. „E un motor fără chiulasă, 
poţi să vezi toate elementele 
cum lucrează, e un motor de 
şcoală foarte bun pentru viitorii 
ofi ţeri mecanici”, ni se explică. 
„Mascota” sălii maşinilor este 
un ceas de submarin, cu un 
cadran de 24 ore. Asta pentru 
că, sub punte, câteodată nu 
mai ştii dacă e zi sau noapte. 
. O.A.C.

eveniment
După Ziua Marinei,
bricul „Mircea” vine la Galaţi

Puţini mai ştiu că, în 1939, 
înainte de primul marş de 
instrucţie pe mare, bricul 
„Mircea” şi-a făcut primul 
voiaj de pregătire pe  Dunăre. 
Velierul a ajuns la Galaţi pentru 
a participa, pe 14 iunie, în 
Şantierul Naval, la ceremonia de 
lansare a primei nave de război 
construite în România – puitorul 
de mine „Amiral Murgescu”. La 
ceremonia de la Galaţi a fost 
prezent inclusiv Regele Carol al 
II-lea, însoţit de tot Guvernul, 
ocazie cu care a vizitat şi bricul 
„Mircea”. „Dorim să rememorăm 
acest moment în cadrul 
acţiunilor ce vizează marcarea a 
80 de ani de activitate a bricului 
„Mircea”. După Ziua Marinei, 
undeva în jurul datei de 20 
august, vom începe acest marş 
pe Dunăre, ocazie cu care nava 
va putea fi văzută şi vizitată la 
Sulina, Tulcea, Galaţi şi Brăila”, 

a declarat în exclusivitate pentru „Viaţa liberă” comandorul Mircea Târhoacă, 
comandantul bricului „Mircea”. Acesta a precizat că detaliile şi calendarul 
vizitei urmează a fi stabilite, locul de acostare urmând să fie fixat şi în funcţie 
de cotele Dunării la acel moment.

LA FAŢA LOCULUI

   u foto Forţele Navale

www.viata-libera.ro Reportaj
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Mobilitatea forţei 
de muncă, în discuţie
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministrul de Finanţe, Eugen 
Teodorovici, spune că lipsa forţei 
de muncă este o problemă cu 
caracter general în România, 
motiv pentru care se vor iniţia 
negocieri cu toate statele 
membre pentru un pachet de 
măsuri care ”să răspundă atât 
nevoii, cât şi dorinţei de revenire 
acasă a celor plecaţi la muncă în 
străinătate”. 

Guvernul va iniţia negocieri cu 
toate statele membre UE pentru 
a implementa un pachet de mă-
suri care să răspundă atât nevoii, 

cât şi dorinţei de revenire acasă a 
celor plecaţi la munca în străină-
tate, spune ministrul Finanţelor 
Publice, Eugen Teodorovici, relu-
ând o propunere controversată 
mai veche, care a stârnit o serie 
de critici. 

 ”Am avut discuţii foarte in-
teresante şi aplicate cu repre-
zentanţii mediului de afaceri 
local (din Iaşi - n.red) care mi-au 
împărtăşit atât ideile, părerile 
şi soluţiile pe care le au pentru 
dezvoltarea afacerilor, precum şi 
problemele cu care se confruntă. 
Una din problemele comune ridi-
cate de aceştia a fost lipsa forţei de 
muncă. Tocmai pentru că aceasta 
este o problemă cu caracter ge-

neral, întâlnită pe întreg terito-
riul României, precum şi în alte 
ţări europene, vreau să îi asigur 
că la nivel guvernamental vom 
iniţia negocieri cu toate statele 
membre pentru a implementa 
un pachet de măsuri care să răs-
pundă atât nevoii, cât şi dorinţei 
de revenire acasă a celor plecaţi 
la muncă în străinătate”, a trans-
mis Teodorovici, pe Facebook.  În 
urmă cu două săptămâni, minis-
trul vorbea despre un pachet de 
măsuri agresive privind piaţa 
muncii .  „Ar trebuie să ne gân-
dim la un pachet agresiv care 
să aducă o soluţie (...). Libera 
circulaţie a forţei de muncă a 
adus mari benefi cii economice. 

Lucrătorii mobili contribuie la 
PIB-urile ţărilor de origine şi ţă-
rilor-gazdă şi în cele mai multe 
cazuri au un rol semnifi cativ 
în ceea ce priveşte câştigurile 
celor rămaşi în ţara de origine. 
Totuşi, mobilitatea muncitorilor 
poate avea şi efecte negative, de 
exemplu, atunci când mobilita-
tea e selectivă, ducând la exodul 
creierelor şi stopând creşterea 
potenţială. În viitorul apropiat, 
prioritatea noastră ar trebui să 
fi e găsirea unei soluţii comune 
la nivel european şi implemen-
tarea unui instrument care să ne 
ajute în rezolvarea acestui feno-
men”, a spunea Teodorovici, pe 
7 aprilie. .

GUVERNUL VA INIúIA NEGOCIERI CU STATELE UE  .  PROIECT 

Eugen Teodorovici spune că lipsa forţei de muncă este o problemă cu caracter general în România u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis a 
promulgat Legea care stabileşte că 
donatorii vor putea primi mesaje 
de solicitare în situaţii de urgenţă 
sau la demararea unor campanii 
de donare de sânge. Potrivit Ad-
ministraţiei Prezidenţiale, mesa-
jul pe care donatorii îl vor primi 
poate cuprinde date referitoare la 
nevoia curentă de sânge, la tipul şi 

la cantitatea necesară, în cazurile 
de urgenţă. De asemenea, con-

form actului normativ, donatorii 
de sânge vor primi, la fi ecare do-
nare, un mesaj de mulţumire cu 
următorul text: „Vă mulţumim că 
aţi donat sânge în data de…. Fieca-
re picătură de sânge contează”.  În 
momentul în care sângele recoltat 
a fost utilizat, donatorii de sânge 
primesc un mesaj cu următorul 
text: „Vă mulţumim! Un pacient 
a benefi ciat de sângele donat de 
dumneavoastră. Vă invităm să 
rămâneţi donator constant de 

sânge!”, mai arată actul norma-
tiv. Cheltuielile necesare aplicării 
legii vor fi  suportate de Ministerul 
Sănătăţii.  În termen de şase luni 
de la publicarea prezentei legi în 
Monitorul Ofi cial al României, 
Partea I, Ministerul Sănătăţii va 
elabora normele metodologice de 
aplicare, care se aprobă prin ordin 
al ministrului Sănătăţii, conform 
legii. Prevederile vor intra în vi-
goare începând cu data de 1 ianu-
arie 2020. .

Spitalele vor putea solicita donatorilor 
sânge prin SMS

DNA vrea 
autoturisme 
noi 

LICITAŢIE. Direcţia 
Naţională Anticorupţie vrea să 
cumpere 10 autoturisme SUV, 
valoarea estimată fi ind de 680.000 
de lei fără TVA. Autovehiculele 
trebuie să aibă o putere minimă 
de 100 CP, tracţiune 4x4, asisten-

ţă la parcarea cu spatele, sistem 
audio complet cu minimum patru 
difuzoare, iar culoarea să fi e bleu-
marin.   ”Produsele ofertate trebuie 
să fi e noi, din producţia anului în 
curs şi neînmatriculate”, se arată 
în caietul de sarcini.  . T.M.

 DE PAŞTE, CFR 
SCOATE TOATE 
TRENURILE              
PE TRASEU
SUPLIMENTAR. În mini-
vacanţa prilejuită de Sărbătorile 
de Paüte üi 1 Mai, CFR Călători 
operează cu întreg parcul activ 
de material rulant üi programează 
suplimentar, operativ - în funcţie 
de disponibilităţi - capacităţi 
de transport pe rutele la care 
se înregistrează cele mai mari 
solicitări, informează un comunicat 
al companiei. În perioada 26 
aprilie - 1 mai vor fi  suplimentate 
cu vagoane trenurile către cele 
mai solicitate destinaţii pentru 
petrecerea Sărbătorilor Pascale 
üi turism. În plus, faţă de trenurile 
existente în grafi cele de circulaţie, 
vor fi  asigurate legături cu trenuri 
directe din Bucureşti Nord, Iaşi / 
Suceava, Timişoara Nord, Arad, 
Baia Mare, Cluj Napoca, Braüov 
spre Constanţa üi staţiunile de 
pe litoral, inclusiv Mangalia. Pe 
perioada minivacanţei, vor fi  
deschise punctul de lucru din 
Aeroportul Otopeni üi agenţiile de 
voiaj CFR Călători din Carrefour 
Colentina şi Titan din Bucureşti, 
Iulius Mall din Iaüi, conform 
programului de lucru al centrelor 
comerciale, iar restul agenţiilor vor 
fi  închise.  . C.L 

  u foto arhiva VL

  u foto arhiva VL
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Doliu                  
la Primăria 
comunei 
Schela

DECES. După pierderea 
recentă a primarilor din Rădeşti şi 
Frumuşiţa, o altă comună importantă 
a judeţului a rămas fără unul dintre 
conducători. Milică Boldeanu, vice-
primar al comunei Schela, a decedat 
sâmbătă, 20 aprilie, la vârsta de 64 

de ani. Anunţul a fost făcut de către 
primarul comunei, Maricel Petrea. 
Edilul s-a arătat îndurerat de pierde-
rea celui care îi fusese mâna dreaptă, 
fi u al satului, tată, soţ şi gospodar 
apreciat al comunei, adresând con-
doleanţe familiei îndoliate.  . E.G.

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 20 aprilie, în Grădina 
Publică a avut loc o acţiune de eco-
logizare, organizată de Grow up 
România, în vederea informării şi 
conştientizării populaţiei cu privi-
re la efectele nocive ale mucurilor 
de ţigară asupra mediului încon-
jurător.  Timp de două ore, treizeci 
de voluntarii au strâns în sticle de 
plastic folosite, mucurile de ţigară 
de pe alei, din spatele băncilor, din 
spaţiul verde, din rosturile dintre 
dale, precum şi din parcul cu ni-
sip al copiilor. Mucurile de ţigară 
sunt alcătuite din fi bre artifi ciale 
de acetat de celuloză, impregnan-
te cu substanţe toxice din fumul 

de ţigară, nicotină şi produşi de 
degradare ai ingredientelor adău-
gate tutunului la prelucrare, cum 
ar fi  acroleina, cianura de hidro-
gen, amoniacul şi hidrocarburi 
cancerigene. Aruncate pe jos, re-
prezintă un pericol pentru copiii 
mici şi pentru animale, care le 
pot înghiţi, fapt ce provoacă blo-
carea esofagului şi împiedicarea 

alimentării. Cantitatea de nico-
tină din 200 de mucuri de ţigară 
este sufi cientă pentru a omorî o 

fi inţă umană. De asemenea, con-
centraţiile de produse toxice pro-
venind din chiştoace alterează apa 
şi solul, mai cu seamă că nu sunt 
biodegradabile, având o durată de 
viaţă cuprinsă între cinci şi două-
zeci de ani.

"Suntem mândri de gălăţenii 
noştri şi le mulţumim infi nit 
pentru implicare. Acest proiect 
de conştientizare şi implicare în 
problemele din parcurile gălăţene 
va continua. Doar prin exemplul 
propriu vom inspira copiii şi adul-
ţii să le pese de oraş, fără a tânji 
la alte parcuri civilizate din alte 
oraşe sau ţări. Schimbarea începe 
cu fi ecare dintre noi“, a declarat 
Corina Lupu, cofondatoare Grow 
up Galaţi. .

’
Suntem mândri                         
de gùlùûenii 
noĀtri Āi le 
mulûumim infi nit 
pentru implicare.           
Acest proiect de 
conĀtientizare 
Āi implicare în 
problemele din 
parcurile gùlùûene 
va continua
CORINA LUPU
cofondatoare Grow Up Galaţi

Criza aliniamentelor 
stradale verzi la Galaţi
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Ne-am dori şi noi să avem, la 
Galaţi, copaci pe marginea 
trotuarelor, adică să avem 
aliniamente stradale verzi, 
care să ne protejeze de soare, 
să reducă noxele provenite 
din gazele de eşapament şi să 
creeze confort pietonilor. Din 
păcate însă, în foarte multe 
dintre cartiere, copacii de 
marginea trotuarelor lipsesc 
pe porţiuni mari. În foarte 
multe locuri, spaţiul verde s-a 
transformat într-o parcare 
secundară, noroioasă sau 
prăfoasă, în funcţie de anotimp, 
pentru autoturisme. 

Efectul de răcire al unui copac 
sănătos este echivalent cu cel pro-
dus de două aparate de are con-
diţionat care funcţionează 20 de 
ore pe zi. Copacii absorb până la 
30 la sută din apa de precipitaţii, 
ceea ce ajută canalizarea stradală, 
absorb gazele de eşapament, iar 
praful atmosferic este mai mic cu 
30-40 la sută în zonele unde sunt 
copaci. De asemenea, aceştia pre-
lungesc durata de viaţă a pavajelor, 
având benefi cii estetice şi psihice 
asupra cetăţenilor. În oricare oraş 
european care se respectă, alini-
amentele stradale sunt continue, 
îngrijite, respectând un studiu ur-
banistic şi de arhitectură care ur-
măreşte standarde precise în ceea 
ce priveşte încadrarea clădirilor 
în fronturile stradale, coerenţa, 
caracterul lor, precum şi zonele 
verzi aferente, pentru a asigura 
confortul pietonilor.

 În Galaţi, însă, există o ape-
tenţă pentru betonarea haotică, 
pentru tăierea şi toaletarea iraţi-
onală a arborilor, pentru lipsa de 
respect faţă de comunitate. Zonele 
verzi stradale, cele care ar trebui 
să reprezinte o etichetă o oraşului 
nostru, sunt un fi asco urbanistic, 
greu de digerat pentru cetăţeanul 
civilizat. Multe dintre ele nici mă-
car nu amintesc de existenţa vreu-
nui petic de iarbă. Reprezintă, de 
fapt, mai ales în zilele ploioase, o 
masă de noroi cleios, care, luat pe 
cauciucurile maşinilor, ajunge pe 
şosele, transformându-se în pra-
ful pe care noi îl respirăm. În lipsa 
unor aliniamente stradale planta-

te, dar, mai ales, în lipsa locurilor 
de parcare, şoferii sunt nevoiţi să le 
ia cu asalt, lâsându-le pietonilor po-
sibilităţi restrânse de deplasare. 

Aliniamentul străzii Stadionu-
lui, unde ne-am deplasat recent, 
în urma sesizării cetăţenilor, face 
parte din scenariul menţionat mai 
sus, fi ind plin de noroi, borduri 
fracturate şi maşini parcate acolo 
unde ar trebui să existe verdeaţă. Şi 
aceasta, nu numai zonele centrale 
refăcute, reprezintă imaginea unui 
oraş european, în care bunăstarea 
locuitorilor şi calitatea vieţii lasă 
de dorit. Aceeaşi situaţie se regă-
seşte şi în zona cunoscută drept "La 
bănci“, în care, pe ambele părţi ale 

străzii Brăilei, din Ţiglina II până 
la Trei Star, nu este niciun copac. 
Aceeaşi situaţie, în zona Casei Ro-
şii, de la Inelul de Rocadă până la 
Piaţa Energiei. Poate că moderni-
zarea arterei 1 Decembrie 1918 va 
avea în vedere şi acest aspect, iar 
plantările începute la Potcoava şi 
în Centru vor continua şi în alte 
zone ale oraşului. 

Sănătatea umană ar trebui să 
fi e o prioritate, plantarea arbori-
lor pe aliniamentele stradale fi ind 
o necesitate stringentă în vederea 
reţinerii prafului şi diminuării 
noxelor, care pot cauza astm, afec-
ţiuni cardiovasculare sau cancer 
pulmonar. .

PEISAJ URBAN DEZOLANT  .  REALITATE

iniûiativă
Fără chiştoace în Grădina Publică, voluntariat pentru ecologizare 
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 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

CS United Galați a câștigat 
partida de pe teren propriu cu FK 
Odorheiu Secuiesc, scor 6-2, victo-
rie cu care şi-a asigurat califi carea 
în fi nala Ligii I, astfel că ultimul 
meci din grupa semifi nală şi l-a 
transformat într-o formalitate.

 Jocul a fost mult mai greu faţă 
de cum poate părea la privirea sco-
rului, deşi United a înscris repede 
(min. 2) golul de 1-0, prin Burdu-
jel. Ambiţioasa trupă din Odorhe-
iu Secuiesc a egalat în min. 5 şi 
nu s-a clătinat nici după reuşita 

lui Cireş (min. 7), egalând şi la 2 
destul de prompt (min.8). Doar la 
câteva secunde distanţă Laşcu a 
făcut 3-2, apoi portarul „Nene” a 
avut patru intervenţii de excepţie 
în faţa unei noi replici puternice a 
oaspeţilor. S-a intrat cu avans la li-
mită în pauză, suspansul scăzând 
în intensitate abia în minutul 25, 
când Cireș a făcut 4-2. Încă mai 
era posibilă o minune pentru cei 
din Deva (locul 2), suporteri de la 
distanţă şi de conjunctură ai Odor-
heiului, mai ales că Araujo a ratat 
o lovitură de la 10 metri. S-a re-
vanşat când mai erau puţin peste 
şapte minute, limpezind totul cu 

golul de 5-2, pentru ca apoi (min. 
36) Laşcu să fi xeze scorul fi nal 
din propriul semicerc, profi tând 
de riscul asumat de adversari, ce 
forţau fără portar.

Lotul echipei gălăţene la acest 
meci i-a avut în componenţă pe 
Wellington „Nene”, Dinicuță – Pe-
tică, Tudose, Borges, Cireș, Crăciun, 
Lașcu, Araujo, Stoica, Ignat şi Cojoc; 
antrenori: Florin Ignat – principal, 
Viorel Cojoc – secund, Alexandru 
Tănăsilă – antrenor cu portarii. 

Astfel, United Galaţi va juca a 
treia fi nală consecutivă a Ligii I.                                                                                                                                               
                     . foto FB/CS United

Arcada, victorie 
de două puncte
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Mai greu decât era de aşteptat, 
voleibaliştii de CSM Arcada 
şi-au trecut în cont un succes 
ce se poate dovedi foarte 
important, chiar dacă este la un 
scor cu care au luat doar două 
puncte din cele trei puse în joc: 
3-2 cu Dinamo Bucureşti. 

Cu această victorie, gălăţe-
nii se menţin pe primul loc în 
Campionatul Diviziei A1, cu 64 
de puncte, având un avans de 
minimum două puncte faţă de 
urmăritoarele din Craiova şi Za-
lău, care urmau să se întâlnească 

în joc direct aseară târziu, după 
închiderea ediţiei. 

Meciul de sâmbătă, de pe teren 
propriu, nu a fost deloc o forma-
litate, chiar dacă cei de la Dina-
mo sunt ieşiti din lupta pentru 
medalii. După un început echili-
brat (4-6, 7-8), scorul a urcat în 
favoarea oaspeţilor: 13-18, 15-21 
şi 19-25. A urmat o perioadă în 
care pe teren legea a făcut-o echi-
pa gălăţeană, care şi-a surclasat 
partenera de întrecere: 5-0, 12-3, 
19-6, 25-8 în setul doi, respectiv 
6-1, 10-3, 19-9, 25-12. 

Apoi, lupta s-a încins din nou, 
dinamoviştii revenindu-şi în se-
tul patru Scorul a fost extrem de 
strâns, cu nu mai puţin de nouă 

egalităţi, iar de la 18-18 s-a evoluat 
în favoarea celor de la Dinamo: 
20-23 şi 20-25. Setul hotărâtor a 
fost abordat cu convingere de ele-
vii lui Sergiu Stancu, în special în 
a doua sa parte: 2-0, 4-3, 7-7, 12-8, 
15-9 şi victorie la scorul de 3-2. 

„Sextetul” de start a arătat ast-
fel: Raici, Borovnjak, Bissette, Pe-
rez, Cuciureanu, Terzici-Cabrera 
(libero). Au mai jucat: Carrasco, 
Kullo, Sanderson, Cristudor şi 
Mihali.

Sergiu Stancu, antrenorul 
principal al gălăţenilor, a spus 
că echipa sa a fost surprinsă de 
replica primită, chiar dacă se ştia 
că Dinamo poate pune probleme. 
„Ştiam că întâlnim un adversar 

valoros, cu victorii asupra noas-
tră, 3-2 în sezonul regulat, iar mai 
recent a făcut 3-0 cu Craiova, dar 
ne-au surprins în primul set şi au 
revenit şi de la 2-1. Important este 
că am avut concentrare în setul 
decisiv, pe care l-am câştigat des-
tul de clar. În general pot spune 
că am gestionat foarte bine trei 
din cele cinci seturi, care ne-au 
adus un succes foarte important. 
Acum trebuie să ne concentrăm 
asupra următorului meci, cel cu 
Zalăul (n.r. - joi, ora 20,00, în de-
plasare), după care ne va vizita 
Craiova. Cu trei victorii avem 
titlul asigurat, dar mai sunt şi 
alte variante”, a spus antrenorul 
Sergiu Stancu. . foto Iulia Kelt

CU MULTĂ TRUDĂ, ÎN FAúA DINAMOVIāTILOR  .  VOLEI

din sportul 
gălăûean
Patru 
pugilişti 
cadeţi, la 
Campionatul 
Naţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FC 
Universitatea, 
eşec la scor 
usturător

FOTBAL. Echipa gălăţeană 
FC Universitatea a pierdut partida 
din deplasare, cu Independenţa Baia 
Mare, cu scorul de 5-0 (1-0), din 
cadrul etapei cu numărul 15 a primei 
ligi. Aceasta este înfrângerea la cea 
mai mare diferenţă de scor înregistrată 

de echipa gălăţeană în acest sezon. 
Astfel, FC Universitatea a ieşit complet 
din calculele luptei pentru locul trei, ur-
mând ca în cele trei etape rămase să 
ducă un duel de la distanţă cu echipa 
din Baia Mare pentru intrarea în grupa 
locurilor 4-6.   . S. Baciu 

BOX. Antrenorul emerit Costel 
Burlacu a hotărât cu cine va partici-
pa la Campionatul Naţional de box 
pentru cadeţi, de la Târgu Jiu, de la 
inceputul lunii mai. Acesta a înscris 
în concurs patru pugilişti, primind 
asigurări din partea conducerii 
CSM Dunărea că va primi bani 
pentru deplasare. Mica delegaţie 
urmeaza să-i cuprindă pe  Albert 
Irimescu (categoria 48 kg.) - campi-
on naţional anul trecut si participant 
la Campionatele Europene de la 
Sofi a; Daniel Irofte (38,5), Alexandru 
Suvache (52), ambii afl  aţi la prima 
competiţie ofi cială, si Sebastian 
Dănilă (41,5).

HOCHEI. Juniorii Under 18 
de la CSM Galaţi s-au clasat pe 
locul patru în Campionatul Naţional, 
după fi nala mică de la Gheorgheni. 
Jucându-se după regula „două 
victorii din trei partide“, gazdele de 
la CS Şcolar au învins cu 8-4 si 7-4. 
Golurile gălăţenilor au fost înscrise 
de către Denis Diaconu - 2, Dragoş 
Petrică şi Remus Gheorghe - în 
primul meci, respectiv Raul Maftei, 
Denis Diaconu, Remus Gheorghe 
şi Dragoş Petrică. „Dacă în primul 
joc am pierdut pe mâna noastră, 
ratând exasperant de mult, inclusiv 
de patru ori singur cu portarul, în 
partida a doua, în care am condus 
cu 4-1, arbitrii locali şi-au bătut joc 
de noi“ a motivat antrenorul gălă-
ţean Paul Burada. .

UNITED GALAúI A ÎNCHIS SOCOTELILE GRUPEI SEMIFINALE  .  FUTSAL

A treia oară la rând în fi nala Ligii I
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 ÎNCĂ                             
O ÎNFRÂNGERE 
PENTRU OŢELUL

Un nou 
manager 
general        
la Oţelul

FOTBAL. Adunarea 
Generală Ordinară a SC Oţelul 
Galaţi, întrunită sâmbătă, a ho-
tărât numirea cunosctului an-
trenor Mihai Ciobanu în funcţia 
de manager general al clubului, 
post ce rămăsese vacant după 

ce Valentin Ştefan s-a retras 
din club. Din iarna anului 2018 
şi până acum, Mihai Cioba-
nu ocupase funcţia de üef al 
Centrului de copii üi juniori de 
la Suporter Club Oţelul Galaţi. 
, M. Căpăûînă

CSM “Dunărea”, 
vicecampioană naţională
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Formaţia de hochei CSM 
„Dunărea“ Galaţi a pierdut, 
scor 7-2, meciul patru al fi nalei 
Campionatului Naţional, 
închisă cu scorul general de 
3-1 in favoarea sa de Corona 
Braýov, care astfel a primit 
trofeul de campioană în 
patinoarul propriu. Echipa 
gălăţeană a încheiat sezonul ca 
vicecampioană, o performanţă 
de toată lauda, cu mult peste 
aýteptări în condiţiile in 
care obiectivul a fost locul 
patru. Felicitări, Corona! 
Respect, CSM „Dunărea“ Galaţi! 

 Meciul patru al fi nalei, dispu-
tat sâmbătă la Brașov, a fost așa 
cum și-au dorit numeroși supor-
teri gălățeni afl ați în tribune, cu 
totul altfel decât cel din seara 
precedentă, când “Dunărea” a fost 
de nerecunoscut. De data aceasta, 
hocheiștii gălățeni și-au jucat ul-
tima șansă cu îndârjire şi mult 
timp, atât cât i-au ţinut puterile, 
cu randament. Au condus cu 1-0 
(min. 4, gol Zagidulin din pasa lui 
Neznamov, în inferioritate nume-
rică) și cu 2-1, prin reuşita lui Nez-
namov (min. 4 din repriza a doua), 
dar cu un lot restrâns numeric au 
căzut fi zic de prin minutul 7 al 
ultimei reprize, când adversarii 
s-au desprins de la 3-2. 

 Pe lângă un adversar foarte 
valoros, hocheiștii și antreno-
rii echipei din Brașov meritând 
toate felicitările, cei de la CSM 
Dunărea au avut în faţă și un 
arbitraj ostil. Elocvent a fost un 
moment petrecut la 3-2, în repri-
za a doua, când Neznamov a fost 

obstrucționat când urma să îm-
pingă pucul în poarta goală, dar 
jocul a continuat!

 Arbitrajul lui Razhkou Maksin 
(Belarus) nu a fost unul fl agrant 
în favoarea celor din Braşov, ci 
unul care a “ciupit” în momente 
cheie, cu închidere de ochi la une-
le infracţiuni de joc ale celor de 
la Corona la faze similare unora 
în care dictase eliminări pentru 
CSM “Dunărea”. Şi în primul joc 
de la Braşov, cel de vineri (scor 6-2), 
a fost la fel. Echipa gălăţeană a în-
ceput meciul slab, cu multe greşeli 
în defensivă, astfel că după prima 

repriză era 3-0 pentru gazde. CSM 
“Dunărea” şi-a mai ridicat nivelul 
jocului în repriza a doua, încer-
când să revină în meci, a marcat 
pentru 3-1, scor la care li s-a refu-
zat şansa unei superiorităţi nume-
rice la o piedică evidentă.

 Galerie la staûia 
de amplifi care 

Publicul braşovean a avut un 
comportament admirabil, cu sus-
ţinere frenetică a favoriţilor şi tot-
odată cu fair-play şi respect faţă 
de grupul de gălăţeni din tribune 
(cam 30 de suporteri vineri, în jur 

de 50 duminică). Însă, la nivel de 
conducere a clubului braşovean, 
din nou s-a sărit calul. De la staţia 
de amplifi care nu s-a dat doar tonul 
la încurajări, ci s-a făcut galerie în 
toată regula, împotriva uzanţelor 
din sport în general şi aspect chiar 
interzis prin regulament la unele 
discipline sportive. La partida de 
vineri a fost chiar o deviaţie in-
admisibilă de la ceea ce înseam-
nă fair-play şi civilizaţie, cu un 
“pe ei, pe mama lor” de la sta-
ţia de amplifi care a patinoaru-
lui. , foto Daniel Maximilian 
Milata

FINALA A FOST ÎNCHISĂ DUPĂ CELE DOUĂ MECIURI DE LA BRAāOV  . HOCHEI

FOTBAL. SC Oţelul Galaţi 
a pierdut, scor 1-3 (0-1), partida 
susţinută sâmbătă, la Lieüti, 
în compania formaţiei Foresta 
Suceava üi a ajuns astfel la cea 
de-a treia înfrângere consecutiv 
în campionat. Singurul gol 
al oţelarilor a fost marcat de 
Andrei Antohi (63), în timp ce 
oaspeţii au punctat prin Paul 
Mateciuc (21), Andrei Pavel (82), 
Ionuţ Artenie (90). Antrenorul 
Tudorel Pelin a început jocul 
în următoarea formulă: Vlasie 
– David, Gîţă, Ghiocel, Manău 
– Zaharia, Cristea, Crihană, 
Munteanu – Antohi, Cîrjan 
(cpt). Au mai evoluat: Ursu, 
Neagu, Iorga üi Chiriac. În runda 
următoare, cea cu numărul 25, 
SC Oţelul Galaţi nu va evolua 
ca urmare a retragerii din 
competiţie a formaţiei CSM 
Roman. Următorul meci ofi cial al 
„oţelarilor“ va avea loc pe teren 
propriu, în compania celor de la 
KSE Tg. Secuiesc, în runda 26 
a Ligii a III-a, partida urmând 
a se disputa sâmbătă, 4 mai, 

de la ora 18,00, pe 
Stadionul „Oţelul“.  
. M. Căpăûînă 

Adrian Irimia,  u

căpitanul 
echipei gălăţene, 
îndreptându-se 
cu trofeul
de vicecampioană 
spre suporterii 
prezenţi la Braşov

O parte din grupul suporterilor gălăţeni, u

la ultimul meci de la Braşov
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Opt explozii în biserici 
şi hoteluri de lux 
din Sri Lanka

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Opt explozii au avut loc, 
duminică dimineaţă, la hoteluri 
şi biserici din Sri Lanka. Cel 
puţin 160 de persoane şi-au 
pierdut viaţa şi peste 500 au 
fost rănite, au anunţat surse 
medicale, precizând că numărul 
victimelor este în continuă 
creştere. Cel puţin 35 de cetăţeni 
străini sunt printre victime. 
Ministerul Afacerilor Externe 
(MAE) a transmis că Ambasada 
României la Colombo urmăreşte 
îndeaproape evenimentele 
legate de exploziile din Sri 
Lanka. 

  Guvernul din Sri Lanka a de-
cretat duminică blocarea tem-
porară a reţelelor de socializare 
pentru a împiedica difuzarea de 
informaţii incorecte şi false cu 
privire la valul de atentate care a 
lovit insula, provocând moartea a 
cel puţin 160 de persoane şi răni-
rea a peste 500 de oameni. Aten-
tatele, comise de Paştele catolic, 

au vizat cel puţin cinci hoteluri şi 
trei biserici din oraşele Colombo, 
Negombo şi Batticaloa. Primele 
explozii au avut loc aproape si-
multan. Prima a fost anunţată la 
biserica din Colombo, urmată de 
cea de la Negombo şi de una de la 
Batticaloa, la 250 de kilometri de 
Colombo, conform DPA. 

„Guvernul a decis blocarea 
tuturor platformelor online cu 
scopul de a împiedica propaga-
rea de informaţii incorecte şi 
false. Aceasta este doar o măsură 
temporară“, a indicat preşedinţia 
într-un comunicat.  

 Totodată, Ministerul Apărării 
din Sri Lanka a decretat, dumi-
nică, stare de asediu de 12 ore, 
începând de la ora locală 18,00 
(12H30 GMT), după atentate. Sta-
rea va fi  valabilă până luni, la ora 
locală 6,00. 

 Şeful Poliţiei din Sri Lanka, 
Pujuth Jayasundara, lansase un 
avertisment în urmă cu zece 
zile, semnalând că mişcarea isla-
mistă NTJ (National Thowheeth 
Jama’ath) plănuia comiterea unor 
atacuri teroriste sinucigaşe. Deo-

camdată, nu se ştie cauza celor 
opt explozii şi nimeni nu a reven-
dicat vreun atentat.

 Printre persoanele ucise fi -
gurează cel puţin 35 de străini. 
Ministerul Afacerilor Externe 
(MAE) a transmis, duminică, 
faptul că Ambasada României la 
Colombo urmăreşte îndeaproape 
evenimentele legate de exploziile 
din Sri Lanka. ”Ambasada Româ-
niei la Colombo urmăreşte înde-
aproape evenimentele legate de 
exploziile produse la data de 21 
aprilie 2019, în oraşul Colombo 
şi în alte regiuni din Republica 
Democratică Socialistă Sri Lan-
ka.  Reprezentanţii misiunii di-
plomatice române au întreprins, 
în regim de urgenţă, demersuri 
pe lângă autorităţile locale, în 
vederea obţinerii unor informa-
ţii cu privire la existenţa unor 
cetăţeni români printre persoa-
nele afectate”, a transmis, dumi-
nică, MAE, la solicitarea news.ro. 
Potrivit ministrului de Externe, 
autorităţile locale nu au notifi -
cat până în prezent ambasada cu 
privire la existenţa unor cetăţeni 

români printre persoanele afec-
tate, dar un grup de copii români 
a fost dus la o unitate militară 
din zonă. „Au fost duşi la o bază 
militară, probabil că însoţitorul 
a luat legătura cu familiile. Dacă 
e nevoie, să ia legătura şi cu am-
basada ca să putem să îi ajutăm. 
Dacă nu ne dau semnal, noi nu 
avem cum“, a explicat Teodor 
Meleşcanu. „E vorba despre copii 
de şcoală generală şi sunt plecaţi 
în schimb de experienţă şi vizite 
în zonă. Încercăm să luăm legă-
tura cu ei“, a precizat ministrul 
de Externe.  Preşedintele Klaus 
Iohannis a transmis, duminică, 
condoleanţe tuturor celor afec-
taţi de atacurile din Sri Lanka şi 
a afi rmat că ”trebuie să susţinem 
libertatea religiei şi a credinţei”. 

”Condamn cu fermitate ata-
curile teribile împotriva unor 
oameni nevinovaţi din #SriLan-
ka în Duminica Paştelui. Con-
doleanţele mele tuturor celor 
afectaţi. Trebuie să susţinem li-
bertatea religiei şi a credinţei”, 
a scris, duminică, Iohannis pe 
Twitter. ,

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Autorităţile de la Priştina au 
anunţat că au repatriat 110 cetă-
ţeni kosovari din Siria, majorita-
tea fi ind femei şi copii, dar prin-

tre ei afl ându-se şi patru islamişti 
care au luptat alături de gruparea 
teroristă Stat Islamic (ISIS), potri-
vit BBC.  Grupul este format din 
74 de copii, 32 de femei şi patru 
bărbaţi suspectaţi că ar fi  luptat 
alături de ISIS în Siria. Aceştia din 

urmă au fost arestaţi la sosire. 
Repatrierea acestora s-a făcut cu 
ajutorul Armatei americane.

Populaţia din Kosovo este în 
proporţie de 90 la sută de religie 
islamică. Peste 300 de cetăţeni 
kosovari au plecat în Siria înce-

pând cu anul 2012, potrivit date-
lor ofi ciale. Dintre aceştia, 70 au 
fost ucişi în luptă. Autorităţile de 
la Priştina susţin că 30 de bărbaţi, 
49 de femei şi 8 copii kosovari se 
afl ă încă în zonele de confl ict din 
Siria şi Irak. ,

Kosovo şi-a repatriat 110 cetăţeni din Siria

Vestele 
galbene          
au provocat 
mici incendii

PARIS. Protestatarii „vestele 
galbene“ au provocat mici incendii 
pe străzile din Paris, iar poliţia a 
intervenit cu gaze lacrimogene în 
timpul celui de-al 23-lea weekend 
de manifestaţii din capitala fran-
ceză, relatează Associated Press. 

Potrivit poliţiei din Paris, autorităţile 
au reţinut 126 de persoane sâmbătă 
după-amiază şi au controlat prin 
sondaj peste 11.000 de persoane 
care încercau să intre în capitală 
pentru a lua parte la protestele de 
sâmbătă. , T.M.

 UN MEMBRU           
AL ONU,              
UCIS ÎN MALI

Surse medicale din Sri Lanka susţin că numărul victimelor este în continuă creştere u

CEL PUúIN 160 DE MORúI āI PESTE 500 DE RĂNIúI  .  ATENTAT 

PACE. Un membru al forţelor 
Organizaţiei Naţiunilor Unite (ONU) 
de menţinere a păcii a fost ucis şi 
alţi patru au fost răniţi după explozia 
unei bombe în statul african Mali, 
anunţă Misiunea ONU în Mali 
(MINUSMA), citată de France 24. 
Potrivit MINUSMA, agentul ucis era 
egiptean, iar unul dintre cei care 
au atacat forţele ONU a fost ucis. 
Secretarul general al Naţiunilor 
Unite, Antonio Gutierres, a emis un 
comunicat, potrivit căruia forţele 
de menţinere a păcii au reacţionat 
şi „au ucis un atacator şi au reţinut 
alţi opt”. Totodată, comunicatul 
face apel la autorităţile din Mali „să 
acţioneze rapid pentru identifi carea 
autorilor atacului şi aducerea lor în 
faţa justiţiei”. Misiunea ONU în Mali 
a fost înfi inţată în 2012, după ce 
miliţii islamiste au ocupat regiunile 
nordice ale ţării. Guvernul de la 
Bamako a semnat un acord de 
pace cu grupările armate islamiste 
în 2015, însă acest acord nu a dus la 
încetarea violenţelor. Peste 190 de 
membri ai forţelor de menţinere a 
păcii au fost ucişi în Mali din 2013 şi 
până în prezent, iar peste jumătate 
dintre Căştile Albastre ucise la nivel 
mondial în ultimii cinci ani făceau 
parte din misiunea din Mali.  . T.M. AR
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pamfl  et în versuri
Condamnat 
la Locul de Muncă

 Sunt imbecil, dar sunt ales
 chiar dacă n-am nimic sub fes!
 Sunt idiot, dar sunt satrap
 chiar dacă n-am nimic în cap!
 Sunt criminal, dar sunt curat
 chiar dacă-s monstru de rahat!
 Sunt prim şi diplomat farsor
 chiar dacă-s prost plagiator!

 Sunt lunecos, dar sunt (f)rigid
 tub digestiv într-un partid!
 Sunt stârv năprasnic, ilicit
 chiar dacă n-am miros fetid!
 Sunt primul „deci“ şi „aşadar“,
 mănânc reforme cu muştar
 şi am dureri şi-n fund şi-n cot
 de-acei ce merg (voioşi) la vot!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

u  Un gălățean bulversat de cele 
petrecute la Paris ne-a scris la 
redacție: „Am văzut că a luat foc 
catedrala lor și nu știu cum să 
vă întreb ca să nu stârnesc cine 
știe ce. Eu am un garaj în Micro 
20. Ar trebui să-mi fac grijă că va 
fi  dărâmat?” Răspunsul nostru: 
în mod normal, nu trebuie să vă 
temeți, dar nu se știe niciodată 
când va trebui să vă mutați 
murăturile de acolo. Apropo, nu 
v-ați pus niciodată problema să 
vă cumpărați și o mașină dacă tot 
dețineți garaj pe domeniul public? 
uu La auzul veștii că primărița 
Capitalei, Gabriela Firea, va dona 
zece la sută din salariu timp 
de trei luni pentru restaurarea 
Catedralei pariziene, viceprimarul 
gălățean Picu Roman a schimbat 
de pe Antena 3 pe Digi 24. 
Ghinion! Și acolo era pomenit 
gestul ieșit din comun al nevestei 
lui Pandele de la Voluntari. 
Ciudat, nimeni nu donează pentru 
păcănele? 
uu Tributară cutumelor, Primăria 
municipiului reședință de județ 
a închis un segment din Faleza 
Superioară a Dunării pentru 
începerea lucrărilor de refacere a 
Catedralei Notre-Dame. 
uuu Câțiva hipsteri din Mazepa 
consideră că are și Brăila o vină 
în povestea construcției gotice 
afectate de pârjol. Altfel nu se 
explică existența străzii Comuna 
din Paris în localitatea de după 
dig.  .  Garaj Kapoor

cârcoteli
Nu donăm 
üi pentru 
păcănele?Tancrad va restaura 

Catedrala Notre-Dame
Cu muncitori racolați de la Cu-

dalbi și Bursucani, o societate foarte 
cunoscută în zonă va deschide un 
șantier la importantul monument 
din capitala Franței, care a avut de 
suferit din cauza unui incendiu de 
proporții. Se pare că fi rma a câștigat 
licitația datorită istoricului excelent, 
în speță contractele cu Primăria 
Galați obținute în 2018. 

 Unii se gândesc 
la sărbători 

Dacă cei mai mulți dintre con-
citadini – dar n-ar fi  corect să-i omi-
tem nici pe conjudețeni – așteaptă 
cu nerăbdare Sărbătorile Pascale, le-
gând munca de gard, există o fi rmă 
gălățeană care n-a pus deja lacătul 
la ușă și care nici nu se gândește la 
minivacanța dintre lunile aprilie și 
mai. Nț, societatea Tancrad, având 
sprijinul alteia (este vorba despre Le-
macons, tot din Galați), a pus mâna 
pe o lucrare frumușică, și anume 
refacerea din temelii a Catedralei 
Notre-Dame din Paris, monument 
pomenit pe mapamond după incen-
diul catastrofi c din urmă cu o săptă-
mână. Așa cum bine se știe, emoția 
colectivă stârnită de defl agrația din 

centrul capitalei Franței a fost capi-
talizată cum nu se putea mai bine, 
din donații strângându-se peste un 
miliard de euro, adică mai mult 
decât necesarul pentru restaurarea 
obiectivului. 

 Angajatul care a dat 
vestea cea mare 

„Chiar m-a sunat acum două zile 
unul dintre angajații care se ocupă de 
licitații, care urmărește ce lucrări mai 
apar. Mi-a spus din prima că a aplicat 
pentru lucrările de la Catedrală și că 
am fost acceptați. Zbiera fericit la te-
lefon, îmi spunea că sunt cel mai tare 
boss, dar nu pricepeam ce mai e de 
făcut la Catedrală, am crezut inițial 
că ar fi  niște borduri de schimbat 
pe acolo. Abia apoi mi-a precizat că 
e vorba de Notre-Dame. Să-mi stea 
inima, nu alta!”, ne-a dezvăluit unul 
dintre acționarii fi rmei de construcții 
Tancrad, care își va sufl eca mânecile 
și va trece la treabă. El ne-a spus că 
oferta societății pe care o reprezintă 
a fost acceptată deoarece benefi ciază 
de un istoric ireproșabil: „Au cercetat 
specialiștii de la Paris și au văzut că 
în 2018 am câștigat foarte multe con-
tracte cu Primăria Galați, așadar nu 

suntem oricine. În plus, e posibil ca 
noi să facem și Drumul de Centură. 
Cu asta i-am lovit rău de tot!”

 „Mă bat unii la cap 
că vor la Disneyland” 

Reprezentantul companiei care 
are ca obiectiv readucerea cu sute 
de milioane de euro a Catedralei pa-
riziene pe harta turistică și-a făcut 
planurile și admite că acest business 
poate pica în orice moment. „N-avem 
timp să ne gândim la cozonaci și miei, 
facem listele cu oamenii pe care îi 
vom caza în Franța pentru șantierul 
de la Notre-Dame. Avem muncitori 
de la Cudalbi și Bursucani, de la noi 
din județ, băieți de încredere, dar 
n-aș zice hop până când nu vom sări 
pârleazul. Este posibil să renunțăm 
la afacere dacă între timp va apărea 
vreo variantă de lucrări pe plan local. 
Chiar și refacerea unui capăt de stra-
dă din Galați este mai importantă în 
plan sufl etesc decât o biserică ridica-
tă acum o mie de ani. Dar poate că 
nu vor fi  licitații în oraș între timp, 
că deja mă bat la cap doi muncitori 
cudălbeni că vor la Disneyland”, a 
mai povestit norocosul acționar de 
la Tancrad. .  üanû-Élysées 

afacere
O fi rmă din Galaţi a câütigat licitaţia de sute de milioane

Protestează 
dealerii de 
etnobotanice 

INEDIT. Intrarea elevilor în vacan-
ţa de primăvară i-a nemulţumit profund 
pe micii dealeri de etnobotanice üi de 
alte substanţe halucinogene, care, deşi 
nu sunt prinüi, îşi fac veacul pe la şcoli 
(foto). „Avem niüte marfă pe noi üi nu ne 
convine s-o ţinem pe stoc două săptă-

mâni. Ce e asta vacanţă? Noi nu prea 
am avut vacanţă üi nu ne-am mai plâns. 
De ce n-am avut? Păi, dacă nu faci 
ücoală, de unde vacanţă?”, a reacţionat 
unul dintre ei, foarte coerent, că doar 
el nu consumă.  . HalucinoGene 
Hackman

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

De la ýanţuri în municipul u

Galaţi, zeci de angajaţi locali 
în construcţii vor trece la 
ditamai lucrarea: refacerea 
Catedralei deseori descrise 
de Victor Hugo

Gălăţenii u

care n-au 
prins ieri 
nimic la 
Festivalul 
Scrumbiei 
ýi-au adus 
peýtii de 
acasă pe 
Faleza 
Inferioară

Nu i-am fript, îi am aici 
ca să vadă și vecinii și 

prietenii mei că-mi permit 
scrumbie de Florii. Sper 

să fi e și proaspeţi, deși nu 
cred că mai contează. 

Cardiologul u

gălăţean 
Mihail 
Bucatanschi, 
liberal cu 
state vechi, 
a trecut 
la ALDE, 
partidul lui 
Tăriceanu

N-aș fi  ţinut 
neapărat să mă duc la 

formaţiunea lui Călin, dar 
m-au chemat disperaţi 

alături de ei în caz că nu vor 
scoate un rezultat bun la 

europarlamentare. 
E bine să fi e cineva 

pentru primul 
ajutor. AR

H
IV

A 
V.

L.



22 APR 2019   21AG
EN

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

22
1766  u  Se naşte Madame de 
STAEL [ANNE MATIA LOUISE 
GERMAINE NECKER] (m.1817), 
scriitoare franceză.
1850  u  Se naşte Veronica Micle 
(m. 1889), poetă, prozatoare.
1904  u  Se naşte Jacob Robert 
Oppenheimer (m. 1967), fizician 
american, “părintele bombei 
atomice”.             
1916  u  Se naşte Yehudi Menuhin 
(m. 1999), violonist,  dirijor, 
artist celebru, lord, deţinătorul 
Premiului Nobel pentru 
recunoaştere internaţională.
1923  u  Se naşte AARON 
SPELLING (m. 2006), producător 
de televiziune, laureat cu premii 
BAFTA, Emmy. 
1924  u  Se naşte Ion Lucian (m. 
2012) actor de teatru şi film, 
regizor, scenarist, dramaturg.
1937  u  Se naşte JACK NICHOLSON, 
actor american, laureat cu trei 
premii Oscar, cu alte premii.
1953  u  Se naşte IRINEL POPESCU, 
medic chirurg, pedagog, laureat 
cu mai multe titluri şi distincţii 
naţionale şi internaţionale. A 
realizat primul transplant hepatic 
în România.
1986  u  Încetează din viaţă 
Mircea Eliade (n. 1907), filosof, 
prozator, eseist, specialist în 
istoria religiilor, orientalistică şi 
mitologie.            
1994 u  * Încetează din viaţă 
Richard Nixon (n. 1913), om politic 
american, al 37 - lea preşedinte al 
SUA (1969-1974). * Exploratorul 
norvegian Boerge Ousland devine 
primul care atinge Polul Nord 
singur şi fără ajutor.
2001  u  Încetează din viaţă 
GABOR KISS (n. 1933), dirijor, 
cu activitate la Teatrul Muzical 
Galaţi în perioada 1957 - 1991 
(şi director 1975 - 1980), pedagog.
2009  u  Încetează din viaţă JACK 
CARDIFF (n. 1914), regizor, cineast 
britanic, laureat cu Premiul 
Honorary Oscar pentru contribuţia 
sa în cinematografie. V.G.

Apare Almanahul 
„România jună”
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

În luna aprilie 1883, a apărut, la Viena, primul volum 
al Almanahului Societăţii „România jună”, în care 
se publică şi o „prefaţă”, cu următorul text:

„Mulţi ani a trebuit să se strecoare până când, 
în fi ne, «România jună» a putut vedea realizată una 
dintre cele mai de căpetenie idei de care a fost pre-
ocupată chiar de la înfi inţarea sa - «Almanahul». 
Şi abia anul trecut, după ce Societatea în decursul 
timpului a trebuit să-şi justifi ce poziţia şi numele 
său, abia de anul trecut ne-a ridicat inspiraţia la acel 
grad unde ideea tinde spre realizare. Astfel, cu ge-
nerosul concurs al autorilor şi lucrând cu stăruinţă 
şi încredere, suntem fericiţi a putea prezenta onora-
tului public Almanahul «României june». Credem 
că în fi ecare an se va edita un nou număr.

Care este menirea «Almanahului»? Iată întreba-
rea la care credem necesar a da o mică desluşire.

În dezvoltarea literară, care şi la noi a început 
a lua un avânt mai energic, o operă în care să fi e 
reprezentate toate ramurile şi toate direcţiunile din 
literatura noastră este fără îndoială de valoare. Şi 
dorinţa noastră este ca «Almanahul» să întrunească 
în fi ecare an pe cei mai de frunte reprezentanţi ai 
literaturii române; astfel, din an în an se va putea şi 
în acest mod observa mişcarea noastră literară, ceea 
ce este o condiţie pentru progres. În «Almanahul» 
prezent lipsesc multe pietricele preţioase din mozai-
cul literaturii române, lipsesc, şi, astfel de astă dată 
opera noastră nu corespundea formei şi noi speram 
a i-o putea da. Poate că ideea noastră fi ind prea puţin 
familiarizată nu a găsit răspunsul necesar, Începu-
tul însă este pentru noi de bun augur şi dacă de la 
început succes n-a avea în cadrul «Almanahului» 
scrieri ieşite din distinse pene, avem bună speranţă 
că în viitor, când opiniunea asupra intenţiei noastre 
ar fi  formată, vom fi  fericiţi a avea din toate părţi-
le concurs. «România jună», cu stăruinţă şi zel, va 
lucra în direcţia ce a apucat. În activitatea sa are 
lipsă de sprijin şi încurajare. La un generos sprijin 
apelăm deci şi de această dată”. Deşi îşi propunea să 

editeze  „Almanahul” anual, Societatea „România 
jună” a scos cel de-al doilea volum, în anul 1888, iar 
un al treilea a apărut în anul 1924.

Au colaborat la apariţia «Almanahului»:  V. 
Alecsandri, P. S. Aurelian, Ion Creangă, Mihai 
Eminescu, N. Gane, T. Maiorescu, Iacob Negruzzi, 
I. Neniţescu, I. Popescu, I. Sbierea, I. Slavici, N. 
Teclu, Iosif Vulcan, A. D. Xenopol, A. Nanu, D. C. 
Olănescu, Matilda Culger-Poni, Ştefan Velovanu, 
D, Zamfi rescu. .

presă
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie cu 
lucrările realizate în Tabăra de pictură “Pro 
Boholţ”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de pictură “Silent Watcher”, de Radu 
Cristian.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Proiectul Expoziţional Grup 4+3.
 Complexul Muzeal de Ātiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Postapocaliptic” fotografii cu dezastrul de 
la Cernobîl de Aurel Constantin Păduraru, 
“Cochilii, nestemate ale mării”, “Locuitori ai 

oceanelor”, “Chihlimbarul, varietate şi culoare”, 
“Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, 
“Tentacule şi tentacule”, “Fosile vii - crabul 
potcoavă”. Program de vizitare: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi este închis. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-
logilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 14 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii mercurul în termometre va 
coborî până la circa 5 grade Celsius. Şansele 
de precipitaţii sunt de 20 la sută. Vântul va 
sufl  a slab, cu o viteză de până la 15 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 768 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăüi valoarea de 51 la 
sută.   . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 36:11 am

apune

58:02 pm

meteo 22 aprilie România & Europa 
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11 7

Braāov
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Londra

23  8
Paris

24  12
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16  9
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TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Încercaţi să nu monopolizaţi 
discuţiile!

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să primiţi reproýuri cu 
privire la problemele de familie.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să vă limitaţi la 
activităţi casnice, de rutină.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să vă exprimaţi clar 
ideile, pentru a nu fi  înţeles 
greşit.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Ar fi  cazul să vă odihniţi mai 
mult.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să apară neînţelegeri 
de moment.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Temperaţi-vă impulsivitatea 
şi evitaţi discuţiile în 
contradictoriu!

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să primiţi o propunere 
de colaborare.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu începeţi mai multe treburi 
deodată, pentru că riscaţi să nu 
le terminaţi la timp!

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să aveţi difi cultăţi de 
comunicare.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Va recomandăm să fi ţi atentă 
cum discutaţi astăzi, să nu 
declanşaţi o ceartă.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Apar rezultatele bunei colaborări 
cu un partener de afaceri.

horoscop
22 aprilie

online

fi lmul zilei
LUNI, 22 APRILIE 

RAPID FIRE
PRO CINEMA. ora 20:30
acţiune, SUA, 1992

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 22 aprilie

remember
Immanuel Kant  (1724-1804)

Filosoful german Immanuel Kant 
s-a născut pe 22 aprilie 1724 la Konigs-
berg, unde, după efectuarea studiilor, 
a fost profesor la Universitatea din 
localitate.

În prima perioadă a activităţii s-a 
preocupat de ştiinţele naturii [fi zică, 
cosmologie, geofi zică, antropologie]. 
În perioada numită „criticistă” a creat 
sistemul său idealist [„Idealismul trans-
cendental”] expus îndeosebi în trei lu-
crări fundamentale: „Critica raţiunii 
pure” - consacrată teoriei cunoaşterii; 
„Critica raţiunii practice” - consacrată 
eticii; „Critica puterii de judecată” - con-
sacrată esteticii şi teoriei fi nalităţii na-
turii. Kant a încercat în diferite forme să 

concilieze, în cadrul unui singur sistem 
fi losofi c, materialismul cu idealismul, 
idei progresiste cu idei conservatoare. 
În teoria cunoaşterii, recunoscând exis-
tenţa realităţii obiective şi acţiunea ei 
asupra simţurilor, Kant separa, în mod 
metafi zic şi în spirit gnostic, fenome-
nul de esenţa sa, afi rmând că „lucrul 
în sine” independent de cunoaşterea 
noastră, nu poate fi  niciodată cunoscut; 
cognoscibile sunt, după el, numai „fe-
nomenele”, adică cum apare „lucrul în 
sine” facultăţii noastre de cunoaştere. 
Punându-şi problema condiţiilor gnos-
cologice care fac posibilă ştiinţa, Kant 
ajunge la concluzia [eronată] că necesi-
tatea şi universalitatea nu pot proveni 

din experienţă, ci numai din aşa numi-
tele forme „a priori” [independente de 
experienţă] ale cunoaşterii, cum sunt 
formele a priori de sensibilităţi [spaţiul 
şi timpul] şi categoriile a priori ale inte-
lectului. Aceste forme şi categorii apri-
orice ar introduce ordine în senzaţiile 
noastre. Cunoaşterea lucrurilor în sine, 
este, după Kant imposibilă, datorită fap-
tului că orice obiect poate fi  cunoscut 
de noi numai prin intermediul acestor 
forme apriorice, subiective. Prin teoria 
sa despre antinomii, prin sublinierea, în 
opoziţie cu empirismul, a caracterului 
activ a cunoaşterii teoretice, Kant a des-
chis drum dialecticii în fi losofi a clasică 

germană. . V.G.

CERNAVODø 
HÂRĀOVA 
BRøILA 

262 CM
320 CM
332 CM

15 cm
12 cm
12 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

307 CM
246 CM
203 CM

14 cm
12 cm
10 cm

Cu: Brandon Lee  u După ce este martor la o crimă, studentul Jake Lo se 
trezeşte prins între doi traficanţi de droguri rivali. Trădat de agenţii federali care 
ar fi trebuit să-i asigure protecţia, singurul om în care mai poate avea încredere 
este Ryan, un poliţist singuratic din Chicago. Pentru a-şi reabilita numele, Jack 
este de acord să îl ajute pe Ryan să îi aresteze pe cei doi lorzi ai drogurilor.

07:00 Matinal
09:00 #Creativ (R)
09:45 Tema zilei (R)
10:00 Aripile Nordului (R)

Canada, Dramă
11:00 Ca’n viaţă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Vreau să fi u sănătos (R)
13:30 Doar să gustaţi
14:00 Telejurnal
15:10 Maghiara de pe unu
17:00 Aripile Nordului

Canada, Dramă
17:50 Remember Eurovision
18:00 Destine în paralel – 

Supravegheaţi de 
serviciile secrete

18:30 Universul credinţei
19:00 România 9
20:00 Telejurnal
21:00 Meteo
21:15  Sport
21:30 Teatrul Naţional de 

Televiziune
23:30 Banii tăi
00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Vlad

Romania, Thriller
22:30 Pe bune?!
23:30 Ştirile Pro Tv
00:00 Ben-Hur (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Istoric

02:15 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator
14:00 Fantastic Show

cu Florin Ristei
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Insula iubirii

cu Radu Vâlcan
23:00 Xtra Night Show
01:00 Un poliţist şi jumătate (R)

SUA, Acţiune, Comedie
03:00 Observator (R)
04:00 Fantastic Show (R)
06:00 Observator

06:00 Strania poveste a lui 
Benjamin Button

08:45 Tânărul Sheldon - II, Ep. 4
09:05 O familie modernă - X, 

Ep. 10 
09:30 Omul-Furnică şi Viespea
11:25 J. Edgar
13:40 Întors pe dos
15:20 Downsizing. Mini-oamenii
17:30 Pe platourile de fi lmare - 

XVI, Ep. 16
18:00 Equalizer 2
20:00 Urzeala tronurilor - VIII, 

Ep. 2

21:00 Vicepreşedinta - VII, Ep. 4
21:30 Barry - II, Ep. 4
22:05 Misiune Imposibilă: 

Declinul
00:35 Şcoala sub teroare
02:20 Alegeri americane

09:00 Lonesome dove:               
sufl  et de pistolar (R)

09:53 Filler
11:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:55 Filler
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 oanApp
16:00 Lonesome dove:                

sufl  et de pistolar
SUA, Western

16:55 Filler
18:00 Primăvara amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:10  Cronica întâlnirilor 

dezastruoase
Canada, Comedie

22:40 Filler
23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Câştigă România! (R)
00:55 Marele Maestru (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopţi

2006, Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Preţul fericirii
22:15 Super potriveala
23:45 Ştirile Kanal D (R)
00:45 Super potriveala (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
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Ambarcaţiuni (fantezie)

(La o dezlegare corectă afl aţi 13 noţiuni legate la temă)

ORIZONTAL: 1) … 2) … - … 3) Curs! - … - Apare uscatul! u

4) Creatorul imperiului incas - … 5) … - … 6) … 7) În plop! – 
Apă curgătoare – Caid! 8) … - … 9) Orgă de buzunar - … (înv. 
şi reg.) - Prinse în lanţ! 10) … - …

VERTICAL: 1) E fantastic…la Paris. 2) Ciupercă de foc – u

Listă de obiecte la şcoală. 3) Nae Horea – Nu vede nimic 
– Afl  uent al râului Lăpuş. 4) Încheie o înşiruire – Vătrai,ca 
la ţară. 5) Înainte de noaptea trecută (pop.) – Cepe! 6) 
Descurcăreţ foc – Dau ora exactă. 7) A rupe în bucăţi,cum 
scrie la carte – A pune cap la cap. 8) Caier! – Pus în gardă. 
9) Trecută la mijloc! – Coborât…de la munte. 10) Motiv de 
discriminare – Ribonucleic acid (abr.biochim.).
Dicţionar: OCO, CIA, JARø. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 R
2

3

4

5 M
6

7

8

9

10 M C

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Semne… bune!

Fundament

Rădăcină 
pătrată

…

…

Drum de 
urmat

Nici cal, nici 
măgar

Stabilite în 
plen!

Teritoriale

Săltat de la 
centru!

Atinşi de 
soartă

Un pas peste

Cârpe de 
şters

Lumea în 
cap!

Tăiate de 
formă

Răvaş fără 
curse!

Pumnu lui 
Eminescu

Unse!

Alese după 
ureche

Tunete în 
furtună!

Dana Andrei

Iubit la 
culme

Teşite!

Viaţă

Ceas de 
ceas

Ieşirea din 
matcă!

Raiată!

Jocul 
hazardului

Un domn în 
regat

Lung de 
linie

…

Aproape de 
opt (var.)

Singură

Tunică!

Darea de 
altădată

Saună… la 
alegere!

Caut în 
căruţă!

Lăsat rece

Veste!

Zgârcite

9 1 6 4 7 2

8 6 2 5

5 8 9 3

6 2

2 7

5 9

9 7 8 3

8 7 6

4 5 1 6

9 8 2

6 3 1 4

9 8

6 7 3

4 6 5 9

7 2 3

7 1

7 4 3 6 2

6 3 7

glume
Vasile Ghica 

1
- Ai  primit  ultima  mea  
scrisoare?, întrebă  scoţianul  
pe  fratele  său.
- Cea  în  care  îmi  ceri  zece 
lire?

- Da, aceea.
- Nu, n-am  primit-o.

2
- Bărbate, tu  bei   în fi ecare  
zi. Cred  că  ai  băut  în  viaţa  
ta  un  Ferrari.
- Se  poate. Dar tu  bei  bere?
- Nu  pun  gura!

- Şi  atunci  unde  e  Ferrari-ul tău?

ei în fiecare

reţeta zilei
Toast 
cu brânză 
şi avocado

INGREDIENTE. 6 felii de pâine cu măsline 
şi rozmarin, 30 g unt, 150 g ricotta, 150 g cremă de 
brânză, 100 g ceafă crud-uscată, 2-3 fi re ceapă verde, 
o legătură ridichi, sare, piper. 

PREPARARE. Pregătim crema de brânză: un-
tul trebuie să fi e moale. Adăugăm ricotta şi crema de 

brânză. Amestecăm foarte bine. Condimentăm după 
gust cu sare şi piper, punem şi cozi de ceapă verde. 
Dăm crema de brânză la rece. Tăiem pâinea în felii 
potrivite. O prăjim pe plită, în toaster sau pe grill. 
Apoi tăiem ridichile în feliuţe foarte subţiri. Asam-
blăm toastul: felii de pâine prăjită, cremă de brânză, 
ceafă afumată, ridichi.  . R.C.

tv
mania
Charlie Chaplin            
de Brăila

u   Step la 50 plus. A fost, 
vreme de 27 de ani, profesor de 
educaţie fi zică şi sport acum este 
doar muncitor în Marea Britanie. 
Are 51 de ani şi e din Brăila. 
Poate că aceste mărturisiri m-au 
făcut să-l urmăresc cu atenţie pe 
Sorin Datcu în timp ce povestea 
în culisele emisiunii „Românii 
au talent” de la Pro Tv cu ce s-a 
ocupat în Anglia: „Am făcut 
de toate: am spălat şi vase, am 
lucrat la un depozit de saltele, 
ultima dată la un depozit de 
reciclare, am făcut şi altceva în 
afară de activitatea de profesor”. 
Sincer, apariţia lui mi-a amintit 
de Charlie Chaplin, chiar dacă 
într-o variantă stângace şi 
naivă. Brăileanul a oferit un 
moment de step şi jonglerie cu 
pălării pe melodia lui Smiley - 
„Oarecare”.  N-aş putea să spun 
că momentul lui a fost sclipitor, 
ci că a avut un pic de şarm şi 
multă tristeţe. Din păcate, juriul 
n-a avut drept calapod decât 
vârsta concurentului. Şi, într-
adevăr, faptul că nici artistul nu 
părea convins de propriul talent. 
Însă mi-a plăcut ce i-a spus Andi 
Moisescu: „E un început! După 
părerea mea, fi ecare dintre noi 
merită să caute în interiorul lui 
talente ascunse pe care poate 
nu a avut curajul până acum 
să le scoată la iveală, pentru că 
nu se ştie niciodată. Important 
e să ne simţim noi bine atunci 
când ne zgândărim propriile 
talente”… .

Gh. Gurău

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Radar la 
periferie!

Cuiere la 
birou!

Nu-i totuna!

Ceai de 
măceşe!

Au timp 
destul
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HOŢI                               
DE COSMETICE, 
DEPISTAŢI                   
DE POLIŢIŞTI
CERCETĂRI. Poliţiştii Secţiei 
1 Galaţi au identifi cat un bărbat, de 25 
de ani şi o femeie, de 21 de ani, ambii din 
municipiul Galaţi, bănuiţi de săvârşirea 
infracţiunii de furt.  > pag. 03

MOBILITATEA 
FORŢEI DE MUNCĂ, 
ÎN DISCUŢIE
PROIECT. Ministrul de Finanţe, 
Eugen Teodorovici, spune că se vor 
iniţia negocieri cu toate statele membre 
UE pentru un pachet de măsuri care să 
reglementeze mobilitatea lucrătorilor, 
pentru a soluţiona lipsa forţei de muncă 
în România. > pag. 10

Nemulţumit 
de controlul vamal 
făcut la Poşta Română

ȘI CU 10 EURO ÎN PLUS, ȘI FĂRĂ AMBALAJ ORIGINAL . GALAŢI 

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

 Un gălăţean, care s-a 
recomandat Ionel, s-a declarat 
nemulţumit de modul în care 
Poşta Română i-a vămuit, la 
ofi ciul de lângă Gara CFR, un 
colet primit din China. 

„Am comandat, de pe net, din 
China, un aparat mic, gen compu-
ter, care ar îmbunătăţi consumul 
casnic de energie electrică. În alte 
ţări europene, aceste comenzi se 
aduc acasă sigilate, fi ind şi de di-
mensiune mică. La Galaţi, de ce 
a trebuit să fi e desfăcută punga 
originală, ce nu mai era de găsit, 
apoi să plătesc 10 euro, deşi eu 
am plătit taxa poştală, asta după 
o perioadă lungă de la sosirea mi-
cului colet? Şi de ce a trebuit să fi u 
întrebat ce fac cu el şi de ce am co-
mandat? Consider că a fost abuz 
şi acces la intimitate, fără să fi u 
întrebat, deşi la scanare nu a fost 
nimic suspect”, ne-a spus Ionel.

Am solicitat şi punctul de ve-
dere al Companiei Naţionale Poş-
ta Română, care ne-a parvenit în 
foarte scurt timp. Vi-l prezentăm 
integral: „Trimiterile poştale sosi-
te din afara spaţiului comunitar 
se afl ă sub control vamal de la in-
trarea în România şi până la pune-

rea lor în liberă circulaţie, respec-
tiv până la achitarea obligaţiilor 
vamale şi fi scale aferente (taxe 
vamale şi/sau TVA la import). În 
cazul semnalat de dumneavoas-
tră, toate formalităţile vamale 
de import precum şi achitarea 
obligaţiilor vamale şi fi scale în 
vederea punerii bunurilor în 
liberă circulaţie au fost îndepli-
nite de către destinatar, în pre-
zenţa funcţionarilor vamali care 

activează în cadrul subunităţii 
poştale cu asistenţă vamală Galaţi 
1 – Ghişeu 1. Potrivit reglemen-
tărilor poştale în vigoare, Poşta 
Română, în calitate de operator 
poştal desemnat, este autorizată 
să supună trimiterile controlului 
vamal, conform legislaţiei naţio-
nale. Lucrătorii vamali afl aţi în 
exercitarea atribuţiilor prevăzu-
te de lege pot dispune efectuarea 
controlului fi zic al trimiterilor 

poştale, în cazul în care există 
suspiciuni privind subevaluarea 
bunurilor, conţinutul trimite-
rilor sau încălcarea anumitor 
prevederi legale. Pentru aceste 
considerente, declaraţiile poştale 
vamale prevăzute în reglementă-
rile poştale internaţionale (Actele 
Uniunii Poştale Universale), re-
spectiv eticheta E1EMS, formula-
rul CN22 şi/sau CN23, întocmite 
de către expeditor şi ataşate la tri-
mitere, poartă marcajul „may be 
opened offi cially“/“pot fi  deschise 
din ofi ciu“.

Informaţii suplimentare pri-
vind TVA şi taxele vamale aplicate 
la importul de bunuri expediate 
prin colete către persoanele fi zice 
se regăsesc pe site-ul Direcţiei Ge-
nerale a Vămilor - ANAF, accesând 
linkul https://www.customs.ro/
calatori/bunuri-expediate-prin-
colete.

În situaţia în care domnul Io-
nel consideră nejustifi cat modul 
în care s-au derulat formalităţile 
vamale, precum şi cuantumul 
drepturilor şi taxelor de import 
percepute de către autoritatea 
vamală pentru bunurile din tri-
mitere, acesta se poate adresa 
Biroului Vamal Galaţi afl at în 
subordinea Direcţiei Regionale 
Vamale Galaţi, în vederea clari-
fi cării situaţiei”.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Serviciul Bază De Date, Dispe-
cerat şi Monitorizare Video al Poli-
ţiei Locale a înregistrat, în primele 
trei luni ale anului, 1.088 sesizări 
telefonice, 126 dintre ele vizând 

tulburarea liniştii publice. 
Alte 193 de sesizări au vizat 
abaterile pe linie de legisla-

ţie rutieră – garaje sau parcări blo-
cate voluntar. De asemenea, 239 
de apeluri au fost date cu privire la 
parcările neregulamentare.

În perioada analizată, baza de 
date a fost utilizată în 5.889 cazuri, 
4.338 pentru verifi cări persoane şi 
1.551 verifi cări autoturisme.

Tot în perioada ianuarie – mar-
tie 2019, au fost întocmite 1.234 
procese verbale în urma stabilirii 
situaţiei persoanelor pe numele 
cărora au fost emise invitaţii de 
către S.P.C.L.E.P. Galaţi, persoane 
care aveau actul de identitate ex-
pirat sau care la împlinirea vârstei 

de 14 ani nu au solicitat eliberarea 
acestuia.

Totodată, prin aplicaţia “City 
App” dispeceratul Poliţiei Locale 
a fost sesizat într-un număr de 60 
cazuri, din care au fost soluţionate 
38, iar 22 sunt în curs de soluţio-
nare. , T.M.

sesizări
Peste 1.000 de oameni au sunat la dispeceratul Poliţiei Locale
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